
 
 

 
 

 
PŘEHLED ČINNOSTI 

 VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
JIHOČESKÉHO KRAJE V ROCE 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jihočeská vědecká knihovna 
 v Českých Budějovicích 

Odbor knihovnictví a odborného vzdělávání 
2011 



 

 
 

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích předkládá Přehled činnosti veřejných 
knihoven Jihočeského kraje za rok 2010. Základní informace o knihovnách lze najít na 
webových stránkách Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích v oddílu Pro 

knihovny. Obsahuje přehled jihočeských veřejných knihoven rozdělený podle jednotlivých 
regionů či typů knihoven se základními informacemi a odkazy na webové stránky 
jednotlivých knihoven nebo do jejich on-line katalogů. Je potěšitelné, že prezentaci na 
internetu už mají nejen knihovny vykonávající regionální funkce a všechny profesionální 
knihovny, ale také stále větší množství neprofesionálních knihoven. Přibývá též on-line 
katalogů přístupných přes internet, především díky rozšíření AKS Clavius REKS v sedmi 
regionech jihočeského kraje. Úroveň malých neprofesionálních knihoven stoupá, rozšiřuje se 
nabídka jejich služeb.  
 

 



 

 
 

 
OBSAH:

STATISTICKÁ DATA Z ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
JIHOČESKÉHO KRAJE V ROCE 2010 ............................................................. 4 

I. Síť knihoven .....................................................................................5 

II. Knihovní fond..................................................................................6 

III. Čtenáři a návštěvníci knihoven ................................................12 

IV. Výpůjčky .......................................................................................18 

V. Další údaje .....................................................................................24 

POROVNÁNÍ ČINNOSTI KNIHOVEN S PROFESIONÁLNÍM 
PRACOVNÍKEM V OBCÍCH OBDOBNÉ VELIKOSTI.................................. 28 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ – JIHOČESKÝ KRAJ – 2010 ........... 56 

1. Výchozí stav...................................................................................56 

2. Hodnocení výkonu regionálních funkcí .....................................58 

ZAJÍMAVOSTI ROKU 2010 ............................................................................. 75 



 

 

Statistická data z činnosti ve řejných knihoven Jiho českého kraje v roce 2010 
 

Statistické údaje jsou převzaty ze statistických výkazů za rok 2010 zpracovaných v  
programu Stat Excel vytvořeném SVK Hradec Králové. Program využívají všechny knihovny 
Jihočeského kraje zpracovávající statistické sumáře. 

 
 

Tabulky jsou zpracovány tématicky podle souvisejících dat: 
I. Síť knihoven v roce 2010 
II.  Knihovní fond 
III.  Čtenáři a návštěvníci knihovny 
IV.  Výpůjčky 
V. Další údaje 

 
Řazení jednotlivých tabulek v tématických celcích: 

1. Tabulka porovnávající všechny knihovny jednotlivých regionů v rozsahu, pro které 
jsou knihovny pověřeny poskytováním regionálních funkcí 

2. Tabulka porovnávající jednotlivé typy knihoven z celého kraje 
a. Krajská knihovna 
b. Knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí 
c. Knihovna s profesionálními pracovníky, tj. s úvazkem 

vyšším než 15 hodin týdně1 
d. Knihovna s neprofesionálními knihovníky, tj. s úvazkem 

nižším než 15 hodin týdně2 
3. Tabulka porovnávající knihovny poskytující regionální funkce, včetně krajské 

knihovny, tj. JVK v Č. Budějovicích 
4. Tabulka porovnávající knihovny s profesionálními pracovníky obsluhovaného 

regionu (Městské knihovny v Dačicích a Třeboni neposkytují regionální funkce 
žádným profesionálním knihovnám obsluhovaného regionu, tyto regiony se tedy 
v tabulce neobjevují) 

5. Tabulka porovnávající knihovny s neprofesionálními pracovníky obsluhovaného 
regionu 

 

                                                 
1  Dále jen profi knihovna 
2  Dále jen neprofi knihovna 



 

 
 

I. Síť knihoven 
 
Síť knihoven v Jihočeském kraji je stabilizována. Nyní Jihočeský kraj vykazuje JVK 

jako krajskou knihovnu a devět knihoven pověřených regionálními funkcemi. Počet knihoven 
s profesionálním pracovníkem je stabilizovaný (74), knihoven s neprofesionálním 
pracovníkem je 466.  

 V celém Jihočeském kraji jsou zajišťovány regionální funkce, v bývalém okrese 
České Budějovice je zajišťuje Jihočeská vědecká knihovna, která dále pověřuje devět 
městských knihoven (v Českém Krumlově, Dačicích, Jindřichově Hradci, Milevsku, Písku, 
Prachaticích, Strakonicích, Táboře a Třeboni) zajištěním regionálních funkcí v jejich 
regionech. 
 
Síť knihoven Jihočeského kraje v roce 2010: 
 

Region 
Krajská a pověřené knihovny 

+ jejich pobočky 
Profesionální knihovny 

+ jejich pobočky 
Neprofesionální knihovny 

+ jejich pobočky 

České Budějovice 1+4 13+2 109+17 

Český Krumlov 1+2 10+5 30+3 

Dačice 1+5 0 17+4 

Jindřichův Hradec 1+1 10+3 51+12 

Milevsko 1+1 2+1 15+2 

Písek 1+5 5+5 47+6 

Prachatice 1 10 39 

Strakonice 1+3 10+3 73+2 

Tábor 1+6 14+6 69+13 

Třeboň 1 0 16+1 

CELKEM 2009 10+27 74+25 466+60 

 
                                                                                                                                                  
Síť knihoven k  31. 12.  2010 

Krajský sumá ř Krajská 
knihovna 

Základní 
knihovny 
pov ěřené 

regionálními 
funkcemi 

Ostatní základní 
knihovny                  

s 
profesionálními 

pracovníky 

Základní knihovny           
s 

neprofesionálními 
pracovníky 

Knihovny 
celkem 

Knihovny celkem 1 9 74 466 550 
Počet pobo ček 4 23 25 60 112 
Celkem 5 32 99 526 662 

 
 



 

 
 

 
 
 
 

II. Knihovní fond 
 
Knihovního fondu i v letošním roce přibylo (+22 876). To ale neovlivnil vyšší přírůstek, ten je naopak zase nižší než v loňském roce (-16 920). 
Městská knihovna Milevsko převzala bývalou knihovnu kulturního domu (+ 17 101), ale byly zrušeny čtyři knihovny zřizované Kulturním 
střediskem Protivín v osadách náležících k městu Protivín.  
 
Porovnání knihovního fondu všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem  

2010 

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

Celkem 615 642 3 956 211 1 597 676 2 210 137 7 415 121 633 115 858 
České Budějovice 183 298 1 575 603 907 666 582 929 3 936 26 400 23 946 
Český Krumlov 58 625 383 732 112 015 265 460 484 15 893 10 020 
Dačice 14 138 66 814 16 944 49 640 156 2 358 1 411 
Jindřichův Hradec 62 825 310 324 81 367 222 443 387 14 605 7 446 
Milevsko 14 119 112 083 30 269 78 474 316 3 667 1 323 
Písek 55 228 290 916 88 963 190 641 353 9 246 12 980 
Prachatice 49 559 316 116 88 966 220 534 320 10 603 23 331 
Strakonice 66 273 377 963 112 328 249 317 551 12 761 9 319 
Tábor 98 414 455 890 140 673 302 414 813 22 958 22 520 
Třeboň 13 163 66 770 18 485 48 285 99 3 142 3 562 
 
 
 



 

 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku z 

volného 
fondu 

knihovny 

Exemplá ře 
periodik na 

1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

Celkem 615 642 3 956 211 6 426 40,4 55,9 2 957 175,4 4,7 12,0 1,1 
České Budějovice 183 298 1 575 603 8 596 57,6 37,0 514 131,6 4,6 21,5 0,8 
Český Krumlov 58 625 383 732 6 546 29,2 69,2 268 241,8 5,0 8,3 1,0 
Dačice 14 138 66 814 4 726 25,4 74,3 63 127,9 3,9 11,0 1,6 
Jindřichův Hradec 62 825 310 324 4 939 26,2 71,7 48 209,3 5,4 6,2 1,5 
Milevsko 14 119 112 083 7 938 27,0 70,0 3 228,5 4,2 22,4 1,2 
Písek 55 228 290 916 5 268 30,6 65,5 120 133,7 4,1 6,4 1,4 
Prachatice 49 559 316 116 6 379 28,1 69,8 185 190,9 4,0 6,5 1,1 
Strakonice 66 273 377 963 5 703 29,7 66,0 1 559 167,6 3,8 8,3 1,5 
Tábor 98 414 455 890 4 632 30,9 66,3 197 213,3 6,0 8,3 1,8 
Třeboň 13 163 66 770 5 073 27,7 72,3 0 192,7 4,7 7,5 1,3 
 
 
 



 

 
 

Porovnání knihovního fondu knihoven jednotlivých typů:  
 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem  

2009 

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

CELKEM  615 642 3 956 211 1 597 676 2 210 137 7 415 121 633 115 858 
Krajská knihovna 92 225 1 132 970 796 722 251 344 3 518 15 789 12 542 
Pověřené knihovny 158 876 914 575 332 843 526 068 1 510 48 193 43 264 
Profi knihovny 198 732 1 103 024 318 103 777 184 1 571 41 030 35 307 
Neprofi knihovny 165 809 805 642 150 008 655 541 816 16 621 24 745 
 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku z 

volného 
fondu 

Exemplá ře 
periodik na 
1 čtená ře 

Obrat 
knihovního 

fondu 

Krajská knihovna 92 225 1 132 970 12 284,9 70,3 22,2 512 146,6 9,0 38,2 0,8 
Pověřené knihovny 158 876 914 575 5 756,5 36,4 57,5 1 423 231,6 8,0 9,5 2,0 
Profi knihovny 198 732 1 103 024 5 550,3 28,8 70,5 1 008 206,5 4,1 7,9 1,2 
Neprofi knihovny. 165 809 805 642 4 858,9 18,6 81,4 14 100,2 2,1 4,9 0,6 
 
 
 
 
 



 

 
 

Porovnání knihovního fondu knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

CELKEM 251 101 2 047 545 1 129 565 777 412 5 028 618 868 60 735 
České Budějovice 92 225 1 132 970 796 722 251 344 3 518 15 789 12 542 
Český Krumlov 13 210 114 757 41 005 70 234 137 65 000 3 676 
Dačice 7 784 39 625 10 622 28 773 76 33 500 1 973 
Jindřichův Hradec 22 001 127 888 46 939 74 447 189 86 472 6 658 
Milevsko 8 759 77 563 23 795 50 438 225 52 500 2 619 
Písek 30 095 138 466 54 848 72 726 149 81 231 6 718 
Prachatice 11 401 91 846 31 213 54 307 84 60 000 4 340 
Strakonice 23 473 116 731 43 105 61 510 289 79 316 6 603 
Tábor 34 889 167 348 66 234 88 364 265 104 709 13 307 
Třeboň 7 264 40 351 15 082 25 269 96 40 351 2 299 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku z 

volného 
fondu 

Exemplá ře 
periodik na 

1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

České Budějovice 92 225 1 132 970 12 284,9 70,3 22,2 512 146,6 9,0 38,2 0,8 
Český Krumlov 13 210 114 757 8 687,1 35,7 61,2 164 148,2 5,7 10,4 1,1 
Dačice 7 784 39 625 5 090,6 26,8 72,6 63 182,8 5,9 9,8 2,2 
Jindřichův Hradec 22 001 127 888 5 812,8 36,7 58,2 39 236,4 7,7 8,6 1,8 
Milevsko 8 759 77 563 8 855,2 30,7 65,0 0 248,7 5,0 25,7 1,3 
Písek 30 095 138 466 4 601,0 39,6 52,5 120 161,4 8,3 5,0 2,3 
Prachatice 11 401 91 846 8 056,0 34,0 59,1 185 280,5 7,2 7,4 1,5 
Strakonice 23 473 116 731 4 973,0 36,9 52,7 708 211,0 8,3 12,3 2,5 
Tábor 34 889 167 348 4 796,6 39,6 52,8 144 325,0 12,7 7,6 2,6 
Třeboň 7 264 40 351 5 554,9 37,4 62,6 0 233,1 5,7 13,2 1,9 
 
 
 



 

 
 

Porovnání knihovního fondu profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

CELKEM 198 732 1 103 024 318 103 777 184 1 571 41 030 35 307 
České Budějovice 42 750 197 506 60 597 136 841 280 6 171 8 165 
Český Krumlov 26 999 184 820 53 624 128 458 290 10 896 7 402 
Jindřichův Hradec 24 916 105 827 23 446 82 381 132 4 012 1 445 
Milevsko 2 080 12 098 2 263 9 835 22 392 265 
Písek 9 981 71 438 19 081 51 937 53 1 271 538 
Prachatice 25 233 178 422 49 337 128 829 215 5 634 4 957 
Strakonice 23 375 160 175 51 001 104 972 211 5 101 2 561 
Tábor 43 398 192 738 58 754 133 931 368 7 553 9 974 
 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku z 

volného 
fondu 

Exemplá ře 
periodik na 

1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

České Budějovice 42 750 197 506 4 620,0 30,7 69,3 0 144,4 3,8 6,6 1,1 
Český Krumlov 26 999 184 820 6 845,4 29,0 69,5 104 403,6 6,5 10,7 1,2 
Jindřichův Hradec 24 916 105 827 4 247,4 22,2 77,8 0 161,0 3,8 5,3 1,4 
Milevsko 2 080 12 098 5 816,4 18,7 81,3 0 188,5 3,2 10,6 1,4 
Písek 9 981 71 438 7 157,4 26,7 72,7 0 127,3 2,0 5,3 0,6 
Prachatice 25 233 178 422 7 071,0 27,7 72,2 0 223,3 3,6 8,5 1,0 
Strakonice 23 375 160 175 6 852,4 31,8 65,5 851 218,2 3,4 9,0 1,5 
Tábor 43 398 192 738 4 441,2 30,5 69,5 53 174,0 4,1 8,5 1,5 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
Porovnání knihovního fondu neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

CELKEM 165 809 805 642 150 008 655 541 816 16 621 24 745 
České Budějovice 48 323 245 127 50347 194 744 138 4 440 3 239 
Český Krumlov 18 416 84 155 17386 66 768 57 1 321 1 352 
Dačice 6 354 27 189 6322 20 867 80 385 10 
Jindřichův Hradec 15 908 76 609 10982 65 615 66 3 935 1 664 
Milevsko 3 280 22 422 4211 18 201 69 656 360 
Písek 15 152 81 012 15034 65 978 151 1 257 8 815 
Prachatice 12 925 45 848 8416 37 398 21 629 4 168 
Strakonice 19 425 101 057 18222 82 835 51 1 057 691 
Tábor 20 127 95 804 15685 80 119 180 2 098 3 617 
Třeboň 5 899 26 419 3403 23 016 3 843 829 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku z 

volného 
fondu 

Exemplá ře 
periodik na 

1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

České Budějovice 48 323 245 127 5 072,7 20,5 79,5 2 91,9 1,9 2,9 0,4 
Český Krumlov 18 416 84 155 4 569,7 20,7 79,3 0 71,7 1,6 3,1 0,5 
Dačice 6 354 27 189 4 279,0 23,3 76,8 0 60,6 1,4 12,6 0,7 
Jindřichův Hradec 15 908 76 609 4 815,8 14,3 85,7 9 247,4 5,2 4,2 1,0 
Milevsko 3 280 22 422 6 836,0 18,8 81,2 3 200,0 2,9 21,0 1,0 
Písek 15 152 81 012 5 346,6 18,6 81,4 0 83,0 1,6 10,0 0,7 
Prachatice 12 925 45 848 3 547,2 18,4 81,6 0 48,7 1,4 1,6 0,6 
Strakonice 19 425 101 057 5 202,4 18,0 82,0 0 54,4 1,1 2,6 0,4 
Tábor 20 127 95 804 4 760,0 16,4 83,6 0 104,2 2,2 8,9 0,9 
Třeboň 5 899 26 419 4 478,6 12,9 87,1 0 142,9 3,2 0,5 0,5 
 
 



 

 
 

 
 

III. Čtenáři a návšt ěvníci knihoven 
 

Podruhé za sebou roste počet čtenářů (+803), a to i dětských (+ 418). Přesto klesl proti loňskému roku počet návštěvníků (- 67 275) a to 
především u on-line služeb (- 48 666). Toto číslo nelze ještě porovnávat dlouhodobě, eviduje se teprve druhý rok. Počet návštěvníků 
využívajících internet v knihovnách roste (+ 4 796), přestože internet je stále více běžně rozšířen.  

 
 

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Čtenáři 
registrovaní  

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 
služeb 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 615 642 90 909 22 439 2 433 518 923 642 1 392 664 

České Budějovice 183 298 27 896 5 564 1 065 941 686 228 513 631 

Český Krumlov 58 625 7 682 2 274 126 034 16 058 135 862 

Dačice 14 138 1 957 715 38 304 3 739 34 001 

Jindřichův Hradec 62 825 9 178 2 227 221 063 32 709 113 874 

Milevsko 14 119 3 157 909 53 543 9 625 18 192 

Písek 55 228 7 419 1 786 194 097 27 890 85 174 

Prachatice 49 559 6 265 1 985 146 647 19 380 141 004 

Strakonice 66 273 9 395 2 621 172 272 25 002 77 440 

Tábor 98 414 16 078 3 991 361 518 98 090 246 388 

Třeboň 13 163 1 882 367 54 099 4 921 27 098 
 



 

 
 

 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů z 

počtu 
obyvatel 

Čtenáři do 
15 let 

Procento 
čtenářů do 

15 let z 
celkového 

počtu 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

Počet 
návšt ěvníků 

Procento 
návšt ěvníků 
internetu z 
celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

Návšt ěvníci 
on-line 
služeb                        

% 

České Budějovice 27 896 15,2 5 564 20,0 296,3 1 065 941 11,8 64,4 
Český Krumlov 7 682 13,1 2 274 29,6 318,8 126 034 11,9 12,7 
Dačice 1 957 13,8 715 36,5 455,1 38 304 15,9 9,8 
Jindřichův Hradec 9 178 14,6 2 227 24,3 339,9 221 063 26,2 14,8 
Milevsko 3 157 22,4 909 28,8 371,4 53 543 12,9 18,0 
Písek 7 419 13,4 1 786 24,1 324,0 194 097 10,5 14,4 
Prachatice 6 265 12,6 1 985 31,7 268,3 146 647 19,8 13,2 
Strakonice 9 395 14,2 2 621 27,9 281,3 172 272 8,7 14,5 
Tábor 16 078 16,3 3 991 24,8 370,0 361 518 13,1 27,1 
Třeboň 1 882 14,3 367 19,5 537,7 54 099 19,0 9,1 
 



 

 
 

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků knihoven jednotlivých typů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři 
celkem  

Čtenáři 
do 15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Virtuální 
návšt ěvníci  

Návšt ěvníci 
internetu 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 615 642 90 909 22 439 2 433 518 923 642 217 574 1 392 664 
Krajská knihovna 92 225 19 147 2 807 946 073 680 529 25 687 401 453 
Pověřené knihovny 158 876 30 266 6 790 835 305 212 539 73 948 390 186 
Profi knihovny 198 732 25 230 8 336 464 266 28 212 72 246 471 479 
Neprofi knihovny 165 809 16 266 4 506 187 874 2 362 45 693 129 546 
 

Knihovna Čtenáři 
registrovaní  

Procento 
čtenářů               
z počtu 
obyvatel 

Čtenáři 
do 15 let 

Procento 
čtenářů  
do 15 let  

z celkového 
počtu 
čtenářů 

Počet 
návšt ěvníků 

celkem 

Procento 
návšt ěvníků 

on-line 
služeb 

z celkového 
počtu 

návšt ěvníků                       

Procento 
návšt ěvníků 

internetu  
z celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

Krajská knihovna 19 161 20,0 2 618 13,7 1 056 949 70 9,2 
Pověřená knihovna 29 602 18,4 6 667 22,5 799 028 25 11,7 
Profi knihovny 24 569 12,2 7 965 32,4 445 473 6 14,4 
Neprofi knihovny 16 774 10,1 4 771 28,4 199 343 1 27,3 
 



 

 
 

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků knihoven vykonávajících regionální funkce: 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři 
registrovaní  

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 251 101 49 413 9 597 1 781 378 893 068 791 639 
České Budějovice 92 225 19 147 2 807 946 073 680 529 401 453 
Český Krumlov 13 210 2 748 681 46 953 10 029 36 356 
Dačice 7 784 1 328 476 27 615 3 739 7 268 
Jindřichův Hradec 22 001 4 151 845 119 112 29 890 33 515 
Milevsko 8 759 2 220 659 40 982 8 723 7 873 
Písek 30 095 4 802 1 160 155 349 27 479 25 858 
Prachatice 11 401 1 974 476 71 310 17 263 98 387 
Strakonice 23 473 3 828 912 97 976 23 416 30 431 
Tábor 34 889 7 700 1 287 225 637 87 079 123 400 
Třeboň 7 264 1 515 294 50 371 4 921 27 098 
 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů z 

počtu 
obyvatel 

Čtenáři do 
15 let 

Procento 
čtenářů do 

15 let z 
celkového 

počtu 
čtenářů 

Počet 
návšt ěvníků 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

Procento 
návšt ěvníků 

on-line 
služeb 

Procento 
návšt ěvníků 
internetu z 
celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

Úvazek 

České Budějovice 19 147 20,8 2 807 14,7 946 073 233,5 72 9,7 82,0 
Český Krumlov 2 748 20,8 681 24,8 46 953 229,0 21,4 4,3 12,0 
Dačice 1 328 17,1 476 35,8 27 615 308,8 13,5 10,5 4,3 
Jindřichův Hradec 4 151 18,9 845 20,4 119 112 244,2 25,1 18,8 17,0 
Milevsko 2 220 25,4 659 29,7 40 982 317,1 21,3 13,2 7,0 
Písek 4 802 16,0 1 160 24,2 155 349 252,7 17,7 8,7 19,0 
Prachatice 1 974 17,3 476 24,1 71 310 197,4 24,2 14,9 10,0 
Strakonice 3 828 16,3 912 23,8 97 976 191,4 23,9 6,1 20,0 
Tábor 7 700 22,1 1 287 16,7 225 637 323,5 38,6 12,3 23,8 
Třeboň 1 515 20,9 294 19,4 50 371 432,9 9,8 17,9 3,5 



 

 
 

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři 
registrovaní  

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 
služeb 

Návšt ěvníci 
internetu 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 198 732 25 230 8 336 464 266 28 212 72 246 471 479 
České Budějovice 42 750 4 572 1 471 84 290 5 169 13 245 98 072 
Český Krumlov 26 999 3 665 1 194 62 206 5 721 5 199 95 752 
Jindřichův Hradec 24 916 2 837 906 61 838 2 268 18 402 65 360 
Milevsko 2 080 268 112 4 204 636 356 1 578 
Písek 9 981 897 191 18 272 411 1 538 19 408 
Prachatice 25 233 2 727 906 61 740 1 758 14 287 42 242 
Strakonice 23 375 4 135 1 328 57 798 1 586 4 658 40 435 
Tábor 43 398 6 129 2 228 113 918 10 663 14 561 108 632 
 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů z 

počtu 
obyvatel 

Čtenáři do 
15 let 

Procento 
čtenářů do 

15 let z 
celkového 

počtu 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

Počet 
návšt ěvníků 

Procento 
návšt ěvníků 

on-line 
služeb 

Procento 
návšt ěvníků 
internetu z 
celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

České Budějovice 4 572 10,7 1 471 32,2 376,3 84 290 6,1 16,7 

Český Krumlov 3 665 13,6 1 194 32,6 302,9 62 206 9,2 9,2 

Jindřichův Hradec 2 837 11,4 906 31,9 283,7 61 838 3,7 30,9 

Milevsko 268 12,9 112 41,8 178,7 4 204 15,1 10,0 

Písek 897 9,0 191 21,3 230,0 18 272 2,3 8,6 

Prachatice 2 727 10,8 906 33,2 204,3 61 740 2,9 23,8 

Strakonice 4 135 17,7 1 328 32,1 308,6 57 798 2,7 8,3 

Tábor 6 129 14,1 2 228 36,4 311,9 113 918 9,4 14,1 
 
 



 

 
 

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři 
registrovaní  

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 
služeb 

Návšt ěvníci 
webu 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 165 809 16 266 4 506 187 874 2 362 129 546  45 693 
České Budějovice 48 323 4 177 1 286 35 578 530 14 106 5 991 
Český Krumlov 18 416 1 269 399 16 875 308 3 754 6 269 
Dačice 6 354 629 239 10 689 0 26 733 2 998 
Jindřichův Hradec 15 908 2 190 476 40 113 551 14 999 14 095 
Milevsko 3 280 669 138 8 357 266 8 741 1 045 
Písek 15 152 1 720 435 20 476 0 39 908 4 823 
Prachatice 12 925 1 564 603 13 597 359 375 2 814 
Strakonice 19 425 1 432 381 16 498 0 6 574 3 552 
Tábor 20 127 2 249 476 21 963 348 14 356 2 909 
Třeboň 5 899 367 73 3 728 0 0 1 197 

 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů  
z počtu 
obyvatel 

Čtenáři do 
15 let 

Procento 
čtenářů  
do 15 let  

z celkového 
počtu čtenářů 

Počet 
návšt ěvníků 

Procento 
návšt ěvníků 
internetu z 
celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

České Budějovice 4 177 8,6 1 286 30,8 35 578 17,1 
Český Krumlov 1 269 6,9 399 31,4 16 875 37,8 
Dačice 629 9,9 239 38,0 10 689 28,1 
Jindřichův Hradec 2 190 13,8 476 21,7 40 113 35,6 
Milevsko 669 20,4 138 20,6 8 357 12,9 
Písek 1 720 11,4 435 25,3 20 476 23,6 
Prachatice 1 564 12,1 603 38,6 13 597 21,3 
Strakonice 1 432 7,4 381 26,6 16 498 21,5 
Tábor 2 249 11,2 476 21,2 21 963 13,5 
Třeboň 367 6,2 73 19,9 3 728 32,1 
 



 

 
 

IV. Výpůjčky 
 

O něco klesl počet výpůjček (-5 785), a to především výpůjček naučné literatury a periodik. Může to být způsobeno sníženým nákupem 
fondu.  
 
Porovnání výpůjček všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná děti 

Výpůjčky 
krásná d ěti 

Výpůjčky 
periodik 

CELKEM 4 487 740 879 626 2 070 744 132 824 501 711 783 912 

České Budějovice 1 201 128 339 331 511 608 25 697 116 725 171 889 

Český Krumlov 377 749 54 799 211 683 11 800 40 654 57 905 

Dačice 104 787 10 215 50 830 4 577 20 968 17 860 

Jindřichův Hradec 454 455 75 274 243 981 18 453 67 437 46 641 

Milevsko 139 004 13 679 65 559 2 575 19 574 35 706 

Písek 415 401 68 546 185 190 13 906 38 134 95 514 

Prachatice 332 359 43 889 151 414 12 775 47 999 72 687 

Strakonice 566 898 85 787 238 151 16 645 52 687 132 888 

Tábor 808 495 177 647 365 398 24 310 85 299 137 067 

Třeboň 87 464 10 459 46 930 2 086 12 234 15 755 



 

 
 

 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 
celkem 

Výpůjčky 
periodik - 
procenta 

z 
výpůjček 

Dosp ělým 
celkem 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury  

Dětem 
celkem 

Na 1 
čtenáře 
do 15 let 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury  

České Budějovice 1 201 128 43,1 171 889 14,3 850 939 39,9 142 422 25,6 18,0 
Český Krumlov 377 749 49,2 57 905 15,3 266 482 20,6 52 454 23,1 22,5 
Dačice 104 787 53,5 17 860 17,0 61 045 16,7 25 545 35,7 17,9 
Jindřichův Hradec 454 455 49,5 46 641 10,3 319 255 23,6 85 890 38,6 21,5 
Milevsko 139 004 44,0 35 706 25,7 79 238 17,3 22 149 24,4 11,6 
Písek 415 401 56,0 95 514 23,0 253 736 27,0 52 040 29,1 26,7 
Prachatice 332 359 53,1 72 687 21,9 195 303 22,5 60 774 30,6 21,0 
Strakonice 566 898 60,3 132 888 23,4 323 938 26,5 69 332 26,5 24,0 
Tábor 808 495 50,3 137 067 17,0 543 045 32,7 109 609 27,5 22,2 
Třeboň 87 464 46,5 15 755 18,0 57 389 18,2 14 320 39,0 14,6 
 
 



 

 
 

 
 
Porovnání výpůjček podle typů jednotlivých knihoven: 
 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná děti  

Výpůjčky 
krásná d ěti  

Výpůjčky 
periodik 

CELKEM 4 487 740 879 626 2 070 744 132 824 501 711 783 912 
Krajská knihovna 885 124 309 616 332 989 15 567 76 299 115 246 
Pověřené knihovny 1 789 533 380 202 766 801 57 547 193 842 309 416 
Profi knihovny 1 345 183 151 464 702 314 45 406 169 912 274 761 
Neprofi knihovny 467 900 38 344 268 640 14 304 61 658 84 489 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
obyvatele  

Počet 
výpůjček na 1 

registrovaného 
uživatele 

Dosp ělým 
celkem 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

Dětem 
celkem 

Na 1 
čtenáře 
do 15 let 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
periodik v 

procentech  

Krajská knihovna 885 124 9,6 46,2 642 605 48,2 91 866 32,7 17,0 115 246 13 
Pověřená knihovna 1 789 533 11,3 59,1 1 147 003 33,2 251 389 37,0 22,9 309 416 17 
Profi knihovny 1 345 183 6,8 53,3 853 778 17,7 215 318 25,8 21,1 274 761 20 
Neprofi knihovny 467 900 2,8 28,8 306 984 12,5 75 962 16,9 18,8 84 489 18 
 
 



 

 
 

Porovnání výpůjček knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná děti  

Výpůjčky 
krásná d ěti 

Výpůjčky 
periodik  

CELKEM 2 674 657 689 818 1 099 790 73 114 270 141 424 662 
České Budějovice 885 124 309 616 332 989 15 567 76 299 115 246 
Český Krumlov 124 459 26 518 67 612 2 658 11 023 15 866 
Dačice 85 592 8 594 41 703 3 844 17 022 14 092 
Jindřichův Hradec 231 533 50 420 108 259 10 748 33 954 25 483 
Milevsko 100 421 10 988 43 409 1 806 14 842 27 465 
Písek 317 085 60 104 133 713 11 233 28 071 69 853 
Prachatice 135 048 24 823 50 886 5 456 16 346 33 942 
Strakonice 291 326 49 531 103 256 8 103 21 664 69 226 
Tábor 428 988 139 626 180 730 11 936 39 861 38 061 
Třeboň 75 081 9 598 37 233 1 763 11 059 15 428 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 
celkem 

Výpůjčky 
periodik - 
procenta 

Dosp ělým 
celkem 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

Dětem 
celkem 

Počet 
výpůjček  

na 1 čtenáře 
do 15 let 

Z toho procent 
naučné 

literatury 

České Budějovice 885 124 46,2 115 246 13,0 850 939 39,9 142 422 25,6 18,0 
Český Krumlov 124 459 45,3 15 866 12,8 94 130 28,2 13 681 20,1 19,4 
Dačice 85 592 64,5 14 092 16,5 50 297 17,1 20 866 43,8 18,4 
Jindřichův Hradec 231 533 55,8 25 483 11,0 158 679 31,8 44 702 52,9 24,0 
Milevsko 100 421 45,2 27 465 27,4 54 397 20,2 16 648 25,3 10,9 
Písek 317 085 66,0 69 853 22,0 193 817 31,0 39 304 33,9 28,6 
Prachatice 135 048 68,4 33 942 25,1 75 709 32,8 21 802 45,8 25,0 
Strakonice 291 326 76,1 69 226 23,8 152 787 32,4 29 767 32,6 27,2 
Tábor 428 988 55,7 38 061 8,9 320 356 43,6 51 797 40,3 23,0 
Třeboň 75 081 49,6 15 428 20,6 46 831 20,5 12 822 43,6 13,8 
 



 

 
 

Porovnání výpůjček profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná děti  

Výpůjčky 
krásná d ěti  

Výpůjčky 
periodik    

CELKEM 1 345 183 151 464 702 314 45 406 169 912 274 761 
České Budějovice 214 871 21 318 124 488 6 156 24 765 38 138 
Český Krumlov 214 058 25 249 119 908 8 099 25 481 35 195 
Jindřichův Hradec 149 577 16 409 87 902 5 163 22 690 17 413 
Milevsko 17 057 865 10 003 490 2 147 3 552 
Písek 45 964 3 641 23 745 933 3 775 13 870 
Prachatice 171 902 17 345 85 904 6 115 26 447 36 091 
Strakonice 236 667 33 636 112 677 7 410 26 554 55 196 
Tábor 295 087 33 001 137 687 11 040 38 053 75 306 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 
celkem 

Výpůjčky 
periodik v 

procentech  

Dosp ělým 
celkem 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

Dětem 
celkem 

Počet 
výpůjček  

na 1 čtenáře 
do 15 let 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

České Budějovice 214 871 47,0 38 138 17,8 145 806 14,6 30 921 21,0 19,9 

Český Krumlov 214 058 58,4 35 195 16,4 145 157 17,4 33 580 28,1 24,1 

Jindřichův Hradec 149 577 52,7 17 413 11,6 104 311 15,7 27 853 30,7 18,5 

Milevsko 17 057 63,7 3 552 20,8 10 868 8,0 2 637 23,5 18,6 

Písek 45 964 51,2 13 870 30,2 27 386 13,3 4 708 24,7 19,8 

Prachatice 171 902 63,0 36 091 21,0 103 249 16,8 32 562 35,9 18,8 

Strakonice 236 667 57,2 55 196 23,3 146 313 23,0 33 964 25,6 21,8 

Tábor 295 087 48,2 75 306 25,5 170 688 19,3 49 093 22,0 22,5 
 



 

 
 

Porovnání výpůjček neprofi knihoven jednotlivých regionů: 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná 

děti 

Výpůjčky 
krásná d ěti  

Výpůjčky 
periodik     

CELKEM 467 900 38 344 268 640 14 304 61 658 84 489 
České Budějovice 101 133 8 397 54 131 3 974 15 661 18 505 
Český Krumlov 39 232 3 032 24 163 1 043 4 150 6 844 
Dačice 19 195 1 621 9 127 733 3 946 3 768 
Jindřichův Hradec 73 345 8 445 47 820 2 542 10 793 3 745 
Milevsko 21 526 1 826 12 147 279 2 585 4 689 
Písek 52 352 4 801 27 732 1 740 6 288 11 791 
Prachatice 25 409 1 721 14 624 1 204 5 206 2 654 
Strakonice 38 905 2 620 22 218 1 132 4 469 8 466 
Tábor 84 420 5 020 46 981 1 334 7 385 23 700 
Třeboň 12 383 861 9 697 323 1 175 327 

 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
periodik v 

procentech  

Dosp ělým 
celkem 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

Dětem 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 
do 15 let  

Z toho 
procent 
naučné 

literatury  

České Budějovice 101 133 24,2 18 505 18,3 62 528 13,4 19 635 15,3 20,2 
Český Krumlov 39 232 30,9 6 844 17,4 27 195 11,2 5 193 13,0 20,1 
Dačice 19 195 30,5 3 768 19,6 10 748 15,1 4 679 19,6 15,7 
Jindřichův Hradec 73 345 33,5 3 745 5,1 56 265 15,0 13 335 28,0 19,1 
Milevsko 21 526 32,2 4 689 21,8 13 973 13,1 2 864 20,8 9,7 
Písek 52 352 30,4 11 791 22,5 32 533 14,8 8 028 18,5 21,7 
Prachatice 25 409 16,3 2 654 10,5 16 345 10,5 6 410 10,6 18,8 
Strakonice 38 905 27,2 8 466 21,8 24 838 10,6 5 601 14,7 20,2 
Tábor 84 420 37,5 23 700 28,1 52 001 9,7 8 719 18,3 15,3 
Třeboň 12 383 33,7 327 2,6 10 558 8,2 1 498 20,5 21,6 

 
 



 

 
 

V. Další údaje 
 

Počet meziknihovních výpůjček (MVS) je na podobné výši jako v předcházejícím roce. Na ukazatelích týkajících se regionálních funkcí 
je vidět snížení dotace, poklesl počet souborů (-39), počet konzultací či metodických návštěv i vzdělávání knihovníků. Počet kulturních a 
vzdělávacích akcí pro veřejnost se takřka nezměnil. V Jihočeském kraji zůstal problém s veřejným internetem u Obecní knihovny Velká, kde 
technické problémy zatím neumožňují připojení, ale vzhledem k tomu, že Velká je částí města Milevska, obyvatelé mají k veřejnému internetu 
přístup. Nepřipojené tak zůstávají neevidované knihovny(Doudleby, Vlkov, Drahonice, Drahenický Málkov, Klínovice, Libochovice, Nová Ves, 
Skaličany, Stolice), knihovny, které nepracují (Čakov, Sviny) a 2 knihovny, které nepožádaly o připojení a nemají o internet v knihovnách zájem 
(Chotěmice, Hořice). 

 
Porovnání dalších údajů všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 

MVS  
z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS 
 jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro   

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

CELKEM 13 856 12 232 134 222 3 642 1 500 5 290 1 077 998 
České Budějovice 1 741 1 239 27 540 393 451 1 466 276 222 
Český Krumlov 858 969 13 893 299 263 495 91 89 
Dačice 143 270 5 746 85 45 190 47 47 
Jindřichův Hradec 2 229 3 198 15 560 955 221 705 148 146 
Milevsko 2 277 980 3 212 116 92 150 35 32 
Písek 778 740 11 150 186 148 384 81 78 
Prachatice 1 221 1 030 7 303 296 101 322 86 85 
Strakonice 1 984 2 186 16 450 464 166 637 121 111 
Tábor 2 502 1 361 30 311 790 7 799 162 158 
Třeboň 123 259 3 057 58 6 142 30 30 
 



 

 
 

 

Knihovna 

Výměnné 
fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Kolektivní 
akce na 

1000 
obyvatel 

Vzdělávací 
akce  

na 1 000 
obyvatel 

Studijní 
místa na 

1000 
obyvatel 

Počítače 
pro   

uživatele 
celkem 

Návšt ěvníci 
internetu 

Katalog na 
internetu 

Zaměstnanci 
na 1000 
obyvatel 

Zaměstnanci 
na 1 000 

návšt ěvníků 

České Budějovice 27 540 2,1 2,5 8,1 8,0 222 16 0,6 0,1 
Český Krumlov 13 893 5,1 4,5 7,9 8,4 89 32 0,5 0,2 
Dačice 5 746 6,0 3,2 13,1 13,4 47 1 0,3 0,1 
Jindřichův Hradec 15 560 15,2 3,5 11,1 11,2 146 42 0,5 0,1 
Milevsko 3 212 8,2 6,5 10,2 10,6 32 16 0,6 0,2 
Písek 11 150 3,4 2,7 6,9 7,0 78 21 0,5 0,1 
Prachatice 7 303 6,0 2,0 4,6 6,5 85 24 0,5 0,2 
Strakonice 16 450 7,0 2,5 9,3 9,6 111 6 0,5 0,2 
Tábor 30 311 8,0 0,1 7,9 8,1 158 33 0,5 0,1 
Třeboň 3 057 4,4 0,5 10,4 10,8 30 1 0,3 0,1 
 
Porovnání dalších údajů knihoven jednotlivých typů: 
 

Knihovna 

MVS  
z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS 
 jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro   

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

CELKEM 13 856 12 232 134 222 3 642 1 500 5 290 1 077 998 
Krajská knihovna 1 031 324 27 540 24 300 192 95 44 
Pověřené knihovny 11 527 2 808 105 635 1 027 470 557 145 136 
Profi knihovny 1 277 6 123 1 047 2 077 588 1 535 245 239 
Neprofi knihovny 21 2 977 0 514 142 3 006 592 579 
 
 



 

 
 

Porovnání dalších údajů knihoven vykonávajících regionální funkce: 

Knihovna 

MVS  
z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS  
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro   

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

CELKEM 12 558 3 132 133 175 1 051 770 749 240 180 
České Budějovice 1 031 324 27 540 24 300 192 95 44 
Český Krumlov 712 111 13 893 97 76 32 12 10 
Dačice 143 224 5 746 56 14 35 12 12 
Jindřichův Hradec 2 152 400 15 320 294 0 120 28 28 
Milevsko 2 266 170 3 212 45 47 21 8 6 
Písek 768 620 11 150 61 140 35 18 18 
Prachatice 1 023 230 6 496 83 67 35 11 10 
Strakonice 1 883 458 16 450 97 117 84 17 13 
Tábor 2 457 371 30 311 236 3 142 25 25 
Třeboň 123 224 3 057 58 6 53 14 14 
 
Porovnání dalších údajů profi knihoven jednotlivých regionů: 

Knihovna 

MVS  
z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS  
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro   

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

CELKEM 1 277 6 123 1 047 2 077 588 1 535 245 239 
České Budějovice 710 610 0 337 144 354 48 48 
Český Krumlov 146 818 0 180 176 268 36 36 
Jindřichův Hradec 76 1 475 240 427 194 284 41 40 
Milevsko 2 201 0 40 2 23 6 6 
Písek 10 53 0 75 8 64 11 11 
Prachatice 187 642 807 178 28 144 26 26 
Strakonice 101 1 352 0 316 35 165 24 21 
Tábor 45 972 0 524 1 233 53 51 
 



 

 
 

 
Porovnání dalších údajů neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 

MVS  
z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS  
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro   

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

CELKEM 21 2 977 514 142 3 006 592 579 
České Budějovice 0 305 32 7 920 133 130 
Český Krumlov 0 40 22 11 195 43 43 
Dačice 0 46 29 31 155 35 35 
Jindřichův Hradec 1 1 323 234 27 301 79 78 
Milevsko 9 609 31 43 106 21 20 
Písek 0 67 50 0 285 52 49 
Prachatice 11 158 35 6 143 49 49 
Strakonice 0 376 51 14 388 80 77 
Tábor 0 18 30 3 424 84 82 
Třeboň 0 35 0 0 89 16 16 



 

 
 

Porovnání činnosti knihoven s profesionálním pracovníkem v obc ích obdobné 
velikosti 
 

Porovnávat činnost jednotlivých knihoven mezi sebou je vždy obtížné. V pracovních 
náplních knihovníků jsou značné rozdíly, někteří knihovníci kromě půjčování knih 
zpracovávají obecní zpravodaje, jiní vedou kroniku obce, další mají na starost provoz 
informačního centra obce či organizaci kulturních akcí, práce pro vedení obce a další. Proto 
tabulky, ve kterých porovnáváme knihovny na dalších stránkách, zdaleka nevypovídají o 
všech okolnostech v knihovně. 
 

Knihovny byly rozděleny podle počtu obyvatel obcí, protože existuje podstatný rozdíl 
mezi činností knihovny v obci s 1 000 obyvatel a ve městě s 40 000 obyvateli. Rozdělení 
vychází z metodického materiálu Ministerstva kultury ČR, které určuje standardy pro výkon 
veřejných knihovnických a informačních služeb. 
Knihovny jsou rozděleny do těchto kategorií: 

     500- 1 000 obyvatel 
  1 000- 2 000 obyvatel 
  2 000- 3 000 obyvatel 
  3 000- 5 000 obyvatel 
  5 000-10 000 obyvatel 
10 000-40 000 obyvatel 

Činnost knihoven je porovnávána podle těchto ukazatelů: 
1. Počet obyvatel obce – toto určuje zařazení knihovny do jednotlivých kategorií, 

které jsou hodnoceny. Také standardy VKIS3 jsou odstupňovány podle tohoto 
hlediska. 

2. Úvazek knihovníka – úvazek knihovníka určuje kvalitu služeb knihovny. Nejde 
jen o čas, který je k dispozici čtenářům, ale také o to, kolik času je na práce 
spojené s provozem knihovny, na nákup a zpracování knih, kolektivní akce apod. 

3. Počet obyvatel na úvazek – úvazek knihovníků by měl odpovídat počtu obyvatel 
tak, aby knihovník měl čas na individuální práci se čtenáři, na zajištění provozu 
knihovny, na propagaci knihovny apod. Rozsah provozní doby knihovny není 
totožný s celkovým objemem pracovní kapacity nezbytné pro zajištění činností 
knihovny. Pracovní doba pracovníka knihovny v obcích do 1 000 obyvatel by měla 
být orientačně o jednu třetinu delší než provozní doba knihovny. Ve větších 
knihovnách se přiměřeně přihlédne k celkovému rozsahu činností knihovny. 

4. Počet čtenářů – ten určuje využití knihovny, rozsah její činnosti. 
5. Počet čtenářů na úvazek – knihovník má mít čas na jednotlivé čtenáře a práci 

s nimi, počet čtenářů na úvazek je do jisté míry určující pro kvalitu práce s nimi. 
6. Procento čtenářů z počtu obyvatel – vypovídají o využití knihovny obyvateli obce. 

Celostátní průměr se pohybuje kolem 15% obyvatel. Knihovny přesahující toto 
číslo jsou velmi kvalitně pracující knihovny, které jsou dobře zapsané 
v podvědomí občanů a jejich využití je obrazem kvality práce. 

7. Počet návštěvníků - udává přehled o využívání služeb knihovny. Čím vyšší je 
návštěvnost knihovny, tím širší je využití nabízených služeb, a tím i prostředků 
vložených do provozu knihovny. Návštěvnost není závislá jen na počtu čtenářů, 
ale také na rozsahu a kvalitě nabízených služeb, na vstřícnosti knihovny 
k občanům, na rozsahu provozní doby. 

                                                 
3  Standardy veřejných knihovnických informačních služeb dané Metodickým pokynem Ministerstva 
kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných knihovnami 
zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky 



 

 
 

8. Počet výpůjček – jeden ze základních údajů o činnosti knihovny. Vypovídá o 
využití knihovního fondu, o jeho kvalitě a zájmu o něj ze strany návštěvníků. 

9. Provozní hodiny pro veřejnost – to je základní parametr činnosti knihoven. 
Knihovna by měla být přístupná veřejnosti v dostatečném rozsahu a také v době, 
kdy mohou jejich služeb využít, takže mimo pracovní dobu a dobu vyučování. 

10. Počet kolektivních akcí pro veřejnost – tedy akcí, kdy knihovna propaguje svou 
činnost, získává nové čtenáře, vstupuje do povědomí občanů. Jejich rozsah je 
závislý jednak na aktivitě knihovníka, jednak na rozsahu jeho pracovní doby a 
podpory ze strany zřizovatele. 

 
 
 
 



 

 
 

Knihovny v obcích od 500 do 1 000 obyvatel - základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance 
na 

obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Kovářov 690 0,5 3950 114 20298 29,42 121 52 1759 5089 9 10 
Lnáře 729 0,5 5528 258 15825 21,71 120 35 2503 6225 11 11 
Nadějkov 738 1 3855 217 11183 15,15 144 48 2201 4453 50 20 
S. Hoštice 805 1 4085 150 18199 22,61 115 33 2396 2985 23 30 
Štěkeň 842 1 6971 72 12800 15,20 48 7 1325 3364 0 8 
Tučapy 769 0,5 5352 170 41358 53,78 115 33 2595 4106 12 20 
 
 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Štěkeň 842 1 842 
S. Hoštice 805 1 805 
Tučapy 769 0,5 1538 
Nadějkov 738 1 738 
Lnáře 729 0,5 1458 
Kovářov 690 0,5 1380 
 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Nadějkov 738 1 738 
S. Hoštice 805 1 805 
Štěkeň 842 1 842 
Kovářov 690 0,5 1380 
Lnáře 729 0,5 1458 
Tučapy 769 0,5 1538 
 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů 

na 
úvazek 

% čtenářů 
z obyvatel  

Nadějkov 144 144 19,5 
Kovářov 121 242 17,5 
Lnáře 120 240 16,5 
S. Hoštice 115 115 14,3 
Tučapy 115 230 15,0 
Štěkeň 48 48 5,7 
 
Porovnání knihoven podle návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  Počet 
návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Tučapy 2595 5190 0,5 
Lnáře 2503 5006 0,5 
S. Hoštice 2396 2396 1 
Nadějkov 2201 2201 1 
Kovářov 1759 3518 0,5 
Štěkeň 1325 1325 1 
 

Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna  Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček 

na 
obyvatele 

Počet 
výpůjček 
na úvazek 

Lnáře 729 0,5 6225 9 12450 
Kovářov 690 0,5 5089 7 10178 
Nadějkov 738 1 4453 6 4453 
Tučapy 769 0,5 4106 5 8212 
Štěkeň 842 1 3364 4 3364 
S. Hoštice 805 1 2985 4 2985 
 
Porovnání knihoven podle procent z počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů  
z obyvatel 

Nadějkov 144 144 19,5 
Kovářov 121 242 17,5 
Lnáře 120 240 16,5 
Tučapy 115 230 15,0 
S. Hoštice 115 115 14,3 
Štěkeň 48 48 5,7 
 



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

S. Hoštice 30 1 
Nadějkov 20 1 
Tučapy 20 0,5 
Lnáře 11 0,5 
Kovářov 10 0,5 
Štěkeň 8 1 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Nadějkov 50 1 
S. Hoštice 23 1 
Tučapy 12 0,5 
Lnáře 11 0,5 
Kovářov 9 0,5 
Štěkeň 0 1 
 



 

 

Knihovny v obcích od 1 000 do 2 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Bavorov 1421 1 12916 255 37133 26,13 379 104 3854 20707 40 20 
Bělčice 1002 0,5 10736 200 28171 28,11 188 71 2754 9023 49 11 
Benešov n. Č. 1189 1 18185 751 97782 82,24 163 45 3944 15102 36 38 
Bernartice 1279 1 9728 295 25166 19,68 125 20 2689 8815 35 15 
Brloh 1015 1 8023 318 31966 31,49 155 65 5221 5152 2 9 
Čkyně 1543 0,75 5138 305 38026 24,64 190 73 1601 6191 4 30 
D. Bukovsko 1102 0,5 15621 200 29700 26,95 192 55 1989 12371 10 12 
D. Dvořiště 1258 0,6 10916 518 78960 62,77 151 46 2234 6919 10 15 
Dubné 1138 0,5 9810 257 53147 46,70 171 65 2331 4069 19 16 
H. Stropnice 1542 1 8387 246 41858 27,15 175 43 2267 6778 52 34 
Husinec 1361 1 11823 271 40315 29,62 162 64 3252 8899 13 20 
Chotoviny 1685 1 10430 1166 26085 15,48 199 90 2241 7144 15 18 
Chyšky 1093 0,6 11510 33 5180 4,74 213 30 4492 6144 26 24 
Katovice 1322 1 13194 229 52929 40,04 151 39 4312 8868 39 18 
Lhenice 1819 1 7886 146 31862 17,52 50 30 4645 7281 12 16 
Lomnice n. L. 1766 1 9971 194 31623 17,91 202 72 4051 12795 57 20 
Loučovice 1696 0,5 12133 325 64932 38,29 179 49 1829 6318 11 14 
Malšice 1808 1,3 13070 562 111769 61,82 280 130 5042 19438 21 16 
Mirotice 1197 1 17282 80 26046 21,76 101 15 2540 2328 6 15 
Mirovice 1530 0,4 14619 182 22433 14,66 172 57 2152 7778 7 15 
Opařany 1405 0,5 9406 251 76742 54,62 163 84 4355 10352 4 20 
Radomyšl 1208 1 8037 47 12782 10,58 180 64 1738 9590 7 30 
Sepekov 1390 1 8148 278 32000 23,02 147 60 2445 11968 33 17 
Stachy 1191 0,6 5676 109 15651 13,14 83 27 497 1734 7 22 
Strmilov 1448 1 11721 488 76834 53,06 195 44 5509 9051 36 15 
Ševětín 1343 0,6 10418 393 29995 22,33 132 47 2024 4684 2 12 
Vacov 1414 1 7976 205 37292 26,37 86 26 7496 3673 10 20 
Vl. Březí 1691 1 16421 652 49895 29,51 210 105 4850 10416 18 20 
Zdíkov 1700 1 10614 316 62051 36,50 210 31 5175 16161 6 24 



 

 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Lhenice 1819 1 1819 
Malšice 1808 1,3 1391 
Lomnice n. L. 1766 1 1766 
Zdíkov 1700 1 1700 
Loučovice 1696 0,5 3392 
Vl. Březí 1691 1 1691 
Chotoviny 1685 1 1685 
Čkyně 1543 0,75 2057 
H. Stropnice 1542 1 1542 
Mirovice 1530 0,4 3825 
Strmilov 1448 1 1448 
Bavorov 1421 1 1421 
Vacov 1414 1 1414 
Opařany 1405 0,5 2810 
Sepekov 1390 1 1390 
Husinec 1361 1 1361 
Ševětín 1343 0,6 2238 
Katovice 1322 1 1322 
Bernartice 1279 1 1279 
D. Dvořiště 1258 0,6 2097 
Radomyšl 1208 1 1208 
Mirotice 1197 1 1197 
Stachy 1191 0,6 1985 
Benešov n. Č. 1189 1 1189 
Dubné 1138 0,5 2276 
D. Bukovsko 1102 0,5 2204 
Chyšky 1093 0,6 1822 
Brloh 1015 1 1015 
Bělčice 1002 0,5 2004 

 Porovnání knihoven podle úvazku knihovníka 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Malšice 1808 1,3 1391 
Bavorov 1421 1 1421 
Benešov n. Č. 1189 1 1189 
Bernartice 1279 1 1279 
Brloh 1015 1 1015 
H. Stropnice 1542 1 1542 
Husinec 1361 1 1361 
Chotoviny 1685 1 1685 
Katovice 1322 1 1322 
Lhenice 1819 1 1819 
Lomnice n. L. 1766 1 1766 
Mirotice 1197 1 1197 
Radomyšl 1208 1 1208 
Sepekov 1390 1 1390 
Strmilov 1448 1 1448 
Vacov 1414 1 1414 
Vl. Březí 1691 1 1691 
Zdíkov 1700 1 1700 
Čkyně 1543 0,75 2057 
D. Dvořiště 1258 0,6 2097 
Chyšky 1093 0,6 1822 
Stachy 1191 0,6 1985 
Ševětín 1343 0,6 2238 
D. Bukovsko 1102 0,5 2204 
Dubné 1138 0,5 2276 
Loučovice 1696 0,5 3392 
Opařany 1405 0,5 2810 
Bělčice 1002 0,5 2004 
Mirovice 1530 0,4 3825 



 

 

 Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Bavorov 379 379 26,7 
Malšice 280 215 15,5 
Chyšky 213 355 19,5 
Vl. Březí 210 210 12,4 
Zdíkov 210 210 12,4 
Lomnice n. L. 202 202 11,4 
Chotoviny 199 199 11,8 
Strmilov 195 195 13,5 
D. Bukovsko 192 384 17,4 
Čkyně 190 253 12,3 
Bělčice 188 376 18,8 
Radomyšl 180 180 14,9 
Loučovice 179 358 10,6 
H. Stropnice 175 175 11,3 
Mirovice 172 430 11,2 
Dubné 171 342 15,0 
Benešov n. Č. 163 163 13,7 
Opařany 163 326 11,6 
Husinec 162 162 11,9 
Brloh 155 155 15,3 
D. Dvořiště 151 252 12,0 
Katovice 151 151 11,4 
Sepekov 147 147 10,6 
Ševětín 132 220 9,8 
Bernartice 125 125 9,8 
Mirotice 101 101 8,4 
Vacov 86 86 6,1 
Stachy 83 138 7,0 
Lhenice 50 50 2,7 

 Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Bavorov 379 379 26,7 
Chyšky 213 355 19,5 
Bělčice 188 376 18,8 
D. Bukovsko 192 384 17,4 
Malšice 280 215 15,5 
Brloh 155 155 15,3 
Dubné 171 342 15,0 
Radomyšl 180 180 14,9 
Benešov n. Č. 163 163 13,7 
Strmilov 195 195 13,5 
Vl. Březí 210 210 12,4 
Zdíkov 210 210 12,4 
Čkyně 190 253 12,3 
D. Dvořiště 151 252 12,0 
Husinec 162 162 11,9 
Chotoviny 199 199 11,8 
Opařany 163 326 11,6 
Lomnice n. L. 202 202 11,4 
Katovice 151 151 11,4 
H. Stropnice 175 175 11,3 
Mirovice 172 430 11,2 
Sepekov 147 147 10,6 
Loučovice 179 358 10,6 
Ševětín 132 220 9,8 
Bernartice 125 125 9,8 
Mirotice 101 101 8,4 
Stachy 83 138 7,0 
Vacov 86 86 6,1 
Lhenice 50 50 2,7 



 

 

 Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků  

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Vacov 7496 7496 1 
Strmilov 5509 5509 1 
Brloh 5221 5221 1 
Zdíkov 5175 5175 1 
Malšice 5042 3878 1,3 
Vl. Březí 4850 4850 1 
Lhenice 4645 4645 1 
Chyšky 4492 7487 0,6 
Opařany 4355 8710 0,5 
Katovice 4312 4312 1 
Lomnice n. L. 4051 4051 1 
Benešov n. Č. 3944 3944 1 
Bavorov 3854 3854 1 
Husinec 3252 3252 1 
Bělčice 2754 5508 0,5 
Bernartice 2689 2689 1 
Mirotice 2540 2540 1 
Sepekov 2445 2445 1 
Dubné 2331 4662 0,5 
H. Stropnice 2267 2267 1 
Chotoviny 2241 2241 1 
D. Dvořiště 2234 3723 0,6 
Mirovice 2152 5380 0,4 
Ševětín 2024 3373 0,6 
D. Bukovsko 1989 3978 0,5 
Loučovice 1829 3658 0,5 
Radomyšl 1738 1738 1 
Čkyně 1601 2135 0,75 
Stachy 497 828 0,6 

Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček 

na 
obyvatele 

Bavorov 1421 1 20707 15 
Malšice 1808 1,3 19438 11 
Zdíkov 1700 1 16161 10 
Benešov n. Č. 1189 1 15102 13 
Lomnice n. L. 1766 1 12795 7 
D. Bukovsko 1102 0,5 12371 11 
Sepekov 1390 1 11968 9 
Vl. Březí 1691 1 10416 6 
Opařany 1405 0,5 10352 7 
Radomyšl 1208 1 9590 8 
Strmilov 1448 1 9051 6 
Bělčice 1002 0,5 9023 9 
Husinec 1361 1 8899 7 
Katovice 1322 1 8868 7 
Bernartice 1279 1 8815 7 
Mirovice 1530 0,4 7778 5 
Lhenice 1819 1 7281 4 
Chotoviny 1685 1 7144 4 
D. Dvořiště 1258 0,6 6919 6 
H. Stropnice 1542 1 6778 4 
Loučovice 1696 0,5 6318 4 
Čkyně 1543 0,75 6191 4 
Chyšky 1093 0,6 6144 6 
Brloh 1015 1 5152 5 
Ševětín 1343 0,6 4684 3 
Dubné 1138 0,5 4069 4 
Vacov 1414 1 3673 3 
Mirotice 1197 1 2328 2 
Stachy 1191 0,6 1734 1 



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Benešov n. Č. 38 1 
H. Stropnice 34 1 
Čkyně 30 0,75 
Radomyšl 30 1 
Chyšky 24 0,6 
Zdíkov 24 1 
Stachy 22 0,6 
Bavorov 20 1 
Husinec 20 1 
Lomnice n. L. 20 1 
Opařany 20 0,5 
Vacov 20 1 
Vl. Březí 20 1 
Chotoviny 18 1 
Katovice 18 1 
Sepekov 17 1 
Dubné 16 0,5 
Lhenice 16 1 
Malšice 16 1,3 
Bernartice 15 1 
D. Dvořiště 15 0,6 
Mirotice 15 1 
Mirovice 15 0,4 
Strmilov 15 1 
Loučovice 14 0,5 
D. Bukovsko 12 0,5 
Ševětín 12 0,6 
Bělčice 11 0,5 
Brloh 9 1 
 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Lomnice n. L. 57 1 
H. Stropnice 52 1 
Bělčice 49 0,5 
Bavorov 40 1 
Katovice 39 1 
Benešov n. Č. 36 1 
Strmilov 36 1 
Bernartice 35 1 
Sepekov 33 1 
Chyšky 26 0,6 
Malšice 21 1,3 
Dubné 19 0,5 
Vl. Březí 18 1 
Chotoviny 15 1 
Husinec 13 1 
Lhenice 12 1 
Loučovice 11 0,5 
D. Bukovsko 10 0,5 
D. Dvořiště 10 0,6 
Vacov 10 1 
Mirovice 7 0,4 
Radomyšl 7 1 
Stachy 7 0,6 
Mirotice 6 1 
Zdíkov 6 1 
Čkyně 4 0,75 
Opařany 4 0,5 
Brloh 2 1 
Ševětín 2 0,6 



 

 

Knihovny v obcích od 2 000 do 3 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance na 
nákup na 
obyvatele 

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Horní Planá 2155 1 11287 445 57000 26,45 307 91 4127 15608 18 34 
Chlum u T. 2133 1 6742 215 42000 19,69 113 33 2166 6575 22 32 
Chýnov 2315 1,6 12231 387 84700 36,59 478 282 11491 14892 46 33 
Jistebnice 2006 1 7242 323 63300 31,56 205 66 3723 10421 39 20 
K. Řečice 2259 1 10012 428 62406 27,63 308 93 6155 12679 67 20 
Křemže 2705 1 15252 628 94680 35,00 420 173 7222 21042 25 20 
Ledenice 2000 0,75 10521 454 43200 21,60 278 90 3439 15806 13 12 
Ml. Vožice 2705 2 17483 865 178591 66,02 458 152 8919 20169 28 20 
N. Včelnice 2349 1 12185 625 79924 34,02 269 116 9193 24043 204 23 
Netolice 2679 3 34713 1197 206360 77,03 477 146 12305 32425 60 25 
Nové Hrady 2600 1 11363 471 61298 23,58 221 92 7093 9523 30 18 
Rudolfov 2385 1 11979 433 25374 10,64 239 70 4742 16766 39 21 
Sez. Ústí I. 2024 0,8 12611 434 64908 32,07 276 72 2356 10290 16 19 
Slavonice 2577 1 14570 531 86026 33,38 308 116 5670 18324 38 19 
Studená 2395 1 8828 323 61919 25,85 289 82 6435 18466 27 23 
Vyšší Brod 2990 1 17904 1091 129895 43,44 277 71 5313 17539 43 18 
 



 

 

 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Vyšší Brod 2990 1 2990 
Křemže 2705 1 2705 
Ml. Vožice 2705 2 1353 
Netolice 2679 3 893 
Nové Hrady 2600 1 2600 
Slavonice 2577 1 2577 
Studená 2395 1 2395 
Rudolfov 2385 1 2385 
N. Včelnice 2349 1 2349 
Chýnov 2315 1,6 1447 
K. Řečice 2259 1 2259 
Horní Planá 2155 1 2155 
Chlum u T. 2133 1 2133 
Sez. Ústí I. 2024 0,8 2530 
Jistebnice 2006 1 2006 
Ledenice 2000 0,75 2667 

 Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Netolice 2679 3 893 
Ml. Vožice 2705 2 1353 
Chýnov 2315 1,6 1447 
Horní Planá 2155 1 2155 
Chlum u T. 2133 1 2133 
Jistebnice 2006 1 2006 
K. Řečice 2259 1 2259 
Křemže 2705 1 2705 
N. Včelnice 2349 1 2349 
Nové Hrady 2600 1 2600 
Rudolfov 2385 1 2385 
Slavonice 2577 1 2577 
Studená 2395 1 2395 
Vyšší Brod 2990 1 2990 
Sez. Ústí I. 2024 0,8 2530 
Ledenice 2000 0,75 2667 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů 

na 
úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Chýnov 478 299 20,6 
Netolice 477 159 17,8 
Ml. Vožice 458 229 16,9 
Křemže 420 420 15,5 
K. Řečice 308 308 13,6 
Slavonice 308 308 12,0 
Horní Planá 307 307 14,2 
Studená 289 289 12,1 
Ledenice 278 371 13,9 
Vyšší Brod 277 277 9,3 
Sez. Ústí I. 276 345 13,6 
N. Včelnice 269 269 11,5 
Rudolfov 239 239 10,0 
Nové Hrady 221 221 8,5 
Jistebnice 205 205 10,2 
Chlum u T. 113 113 5,3 
 

Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů 

na 
úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Chýnov 478 299 20,6 
Netolice 477 159 17,8 
Ml. Vožice 458 229 16,9 
Křemže 420 420 15,5 
Horní Planá 307 307 14,2 
Ledenice 278 371 13,9 
Sez. Ústí I. 276 345 13,6 
K. Řečice 308 308 13,6 
Studená 289 289 12,1 
Slavonice 308 308 12,0 
N. Včelnice 269 269 11,5 
Jistebnice 205 205 10,2 
Rudolfov 239 239 10,0 
Vyšší Brod 277 277 9,3 
Nové Hrady 221 221 8,5 
Chlum u T. 113 113 5,3 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Netolice 12305 4102 3 
Chýnov 11491 7182 1,6 
N. Včelnice 9193 9193 1 
Ml. Vožice 8919 4460 2 
Křemže 7222 7222 1 
Nové Hrady 7093 7093 1 
Studená 6435 6435 1 
K. Řečice 6155 6155 1 
Slavonice 5670 5670 1 
Vyšší Brod 5313 5313 1 
Rudolfov 4742 4742 1 
Horní Planá 4127 4127 1 
Jistebnice 3723 3723 1 
Ledenice 3439 4585 0,75 
Sez. Ústí I. 2356 2945 0,8 
Chlum u T. 2166 2166 1 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček 

na 
obyvatele 

Počet 
výpůjček 
na úvazek  

Netolice 2679 3 32425 12 10808 
N. Včelnice 2349 1 24043 10 24043 
Křemže 2705 1 21042 8 21042 
Ml. Vožice 2705 2 20169 7 10085 
Studená 2395 1 18466 8 18466 
Slavonice 2577 1 18324 7 18324 
Vyšší Brod 2990 1 17539 6 17539 
Rudolfov 2385 1 16766 7 16766 
Ledenice 2000 0,75 15806 8 21075 
Horní Planá 2155 1 15608 7 15608 
Chýnov 2315 1,6 14892 6 9308 
K. Řečice 2259 1 12679 6 12679 
Jistebnice 2006 1 10421 5 10421 
Sez. Ústí I. 2024 0,8 10290 5 12863 
Nové Hrady 2600 1 9523 4 9523 
Chlum u T. 2133 1 6575 3 6575 



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Horní Planá 34 1 
Chýnov 33 1,6 
Chlum u T. 32 1 
Netolice 25 3 
N. Včelnice 23 1 
Studená 23 1 
Rudolfov 21 1 
Jistebnice 20 1 
K. Řečice 20 1 
Křemže 20 1 
Ml. Vožice 20 2 
Sez. Ústí I. 19 0,8 
Slavonice 19 1 
Nové Hrady 18 1 
Vyšší Brod 18 1 
Ledenice 12 0,75 
 
 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

N. Včelnice 204 1 
K. Řečice 67 1 
Netolice 60 3 
Chýnov 46 1,6 
Vyšší Brod 43 1 
Jistebnice 39 1 
Rudolfov 39 1 
Slavonice 38 1 
Nové Hrady 30 1 
Ml. Vožice 28 2 
Studená 27 1 
Křemže 25 1 
Chlum u T. 22 1 
Horní Planá 18 1 
Sez. Ústí I. 16 0,8 
Ledenice 13 0,75 



 

 

Knihovny v obcích od 3 000 do 5 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance na 
nákup na 
obyvatele 

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Borovany 3998 1 16258 590 97744 24,45 586 215 15603 23929 42 20 
Č. Velenice 3121 1 10462 312 36393 11,66 327 118 10556 17365 46 28 
Hluboká n. V. 4820 1 19014 308 58881 12,22 308 65 3262 19064 16 20 
Lišov 3845 1 13155 381 31123 8,09 376 135 7032 13045 54 21 
N. Bystřice 3265 1 11773 475 70973 21,74 335 131 6563 20148 91 25 
Planá n. L. 3666 1,6 15881 563 100684 27,46 496 247 7102 23015 59 26 
Protivín 4885 1 18299 681 106000 21,70 286 69 6299 20899 9 21 
Suchdol n. L. 3603 1 9563 421 69882 19,40 491 101 5529 10131 33 28 
Trhové Sviny 4868 1 25282 1035 223377 45,89 673 229 10504 38538 64 20 
Velešín 3907 2 19723 962 195601 50,06 586 192 6664 34819 22 20 
Větřní 4031 1 17225 1256 172625 42,82 330 100 6555 16854 41 22 
Volary 3886 2 28938 1143 229322 59,01 433 86 10928 30948 28 27 
Volyně 3061 2,3 29468 1201 152747 49,90 891 206 14368 85310 54 35 
Zliv 3800 1 18940 363 62181 16,36 474 94 9196 18308 88 21 
 
 
 
 



 

 

 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Protivín 4885 1 4885 
Trhové Sviny 4868 1 4868 
Hluboká n. V. 4820 1 4820 
Větřní 4031 1 4031 
Borovany 3998 1 3998 
Velešín 3907 2 1954 
Volary 3886 2 1943 
Lišov 3845 1 3845 
Zliv 3800 1 3800 
Planá n. L. 3666 1,6 2291 
Suchdol n. L. 3603 1 3603 
N. Bystřice 3265 1 3265 
Č. Velenice 3121 1 3121 
Volyně 3061 2,3 1331 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Volyně 3061 2,3 1331 
Velešín 3907 2 1954 
Volary 3886 2 1943 
Planá n. L. 3666 1,6 2291 
Borovany 3998 1 3998 
Č. Velenice 3121 1 3121 
Hluboká n. V. 4820 1 4820 
Lišov 3845 1 3845 
N. Bystřice 3265 1 3265 
Protivín 4885 1 4885 
Suchdol n. L. 3603 1 3603 
Trhové Sviny 4868 1 4868 
Větřní 4031 1 4031 
Zliv 3800 1 3800 
 



 

 

Porovnání knihoven podle čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů 
z obyvatel  

Volyně 891 387 29,1 
Trhové Sviny 673 673 13,8 
Borovany 586 586 14,7 
Velešín 586 293 15,0 
Planá n. L. 496 310 13,5 
Suchdol n. L. 491 491 13,6 
Zliv 474 474 12,5 
Volary 433 217 11,1 
Lišov 376 376 9,8 
N. Bystřice 335 335 10,3 
Větřní 330 330 8,2 
Č. Velenice 327 327 10,5 
Hluboká n. V. 308 308 6,4 
Protivín 286 286 5,9 
  
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů 
z obyvatel  

Volyně 891 387 29,1 
Velešín 586 293 15,0 
Borovany 586 586 14,7 
Trhové Sviny 673 673 13,8 
Suchdol n. L. 491 491 13,6 
Planá n. L. 496 310 13,5 
Zliv 474 474 12,5 
Volary 433 217 11,1 
Č. Velenice 327 327 10,5 
N. Bystřice 335 335 10,3 
Lišov 376 376 9,8 
Větřní 330 330 8,2 
Hluboká n. V. 308 308 6,4 
Protivín 286 286 5,9 
 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Borovany 15603 15603 1 
Volyně 14368 6247 2,3 
Volary 10928 5464 2 
Č. Velenice 10556 10556 1 
Trhové Sviny 10504 10504 1 
Zliv 9196 9196 1 
Planá n. L. 7102 4439 1,6 
Lišov 7032 7032 1 
Velešín 6664 3332 2 
N. Bystřice 6563 6563 1 
Větřní 6555 6555 1 
Protivín 6299 6299 1 
Suchdol n. L. 5529 5529 1 
Hluboká n. V. 3262 3262 1 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček 

na 
obyvatele 

Počet 
výpůjček 
na úvazek  

Volyně 3061 2,3 85310 28 37091 
Trhové Sviny 4868 1 38538 8 38538 
Velešín 3907 2 34819 9 17410 
Volary 3886 2 30948 8 15474 
Borovany 3998 1 23929 6 23929 
Planá n. L. 3666 1,6 23015 6 14384 
Protivín 4885 1 20899 4 20899 
N. Bystřice 3265 1 20148 6 20148 
Hluboká n. V. 4820 1 19064 4 19064 
Zliv 3800 1 18308 5 18308 
Č. Velenice 3121 1 17365 6 17365 
Větřní 4031 1 16854 4 16854 
Lišov 3845 1 13045 3 13045 
Suchdol n. L. 3603 1 10131 3 10131 
 



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Volyně 35 2,3 
Č. Velenice 28 1 
Suchdol n. L. 28 1 
Volary 27 2 
Planá n. L. 26 1,6 
N. Bystřice 25 1 
Větřní 22 1 
Lišov 21 1 
Protivín 21 1 
Zliv 21 1 
Borovany 20 1 
Hluboká n. V. 20 1 
Trhové Sviny 20 1 
Velešín 20 2 
 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

N. Bystřice 91 1 
Zliv 88 1 
Trhové Sviny 64 1 
Planá n. L. 59 1,6 
Lišov 54 1 
Volyně 54 2,3 
Č. Velenice 46 1 
Borovany 42 1 
Větřní 41 1 
Suchdol n. L. 33 1 
Volary 28 2 
Velešín 22 2 
Hluboká n. V. 16 1 
Protivín 9 1 



 

 

 
Knihovny v obcích od 5 000 do 10 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance na 
nákup na 
obyvatele 

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Bechyně 5413 2 20227 290 46876 85,65 539 99 10358 26035 31 28 
Blatná 6406 2,6 34948 1237 250333 77,38 1228 469 13335 51003 58 25 
Dačice 7784 4,5 39625 1973 265058 43,24 1328 476 27615 85592 70 34 
Kaplice 6653 4,75 54172 4602 336547 37,63 1097 362 18819 74705 148 42 
Milevsko 8759 7,5 77563 2619 495679 26,99 2220 659 40982 100421 92 36 
Sez. Ústí II. 5236 1 15462 516 61478 50,62 484 106 7500 23472 32 20 
Soběslav 7141 3,5 27715 954 222040 31,09 1502 547 34841 73772 145 34 
Třeboň 7264 4,1 40351 2299 463610 27,35 1515 294 50371 75081 64 30 
Týn n. V. 8404 1,8 26758 1040 193373 23,01 735 271 15780 40795 57 21 
Veselí n. L. 6487 2,5 21773 855 109928 16,95 790 272 11194 47528 27 21 
Vimperk 7960 3 49237 1290 198643 7,72 826 318 10991 54174 48 22 
Vodňany 6650 3 34292 1452 236400 7,05 835 300 11213 39692 70 33 
 
 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek  

Milevsko 8759 7,5 1168 
Týn n. V. 8404 1,8 4669 
Vimperk 7960 3 2653 
Dačice 7784 4,5 1730 
Třeboň 7264 4,1 1772 
Soběslav 7141 3,5 2040 
Kaplice 6653 4,75 1401 
Vodňany 6650 3 2217 
Veselí n. L. 6487 2,5 2595 
Blatná 6406 2,6 2464 
Bechyně 5413 2 2707 
Sez. Ústí II. 5236 1 5236 
Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek  

Milevsko 8759 7,5 1168 
Kaplice 6653 4,75 1401 
Dačice 7784 4,5 1730 
Třeboň 7264 4,1 1772 
Soběslav 7141 3,5 2040 
Vimperk 7960 3 2653 
Vodňany 6650 3 2217 
Blatná 6406 2,6 2464 
Veselí n. L. 6487 2,5 2595 
Bechyně 5413 2 2707 
Týn n. V. 8404 1,8 4669 
Sez. Ústí II. 5236 1 5236 

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů z 
obyvatel 

Milevsko 2220 296 25,3 
Třeboň 1515 370 20,9 
Soběslav 1502 429 21,0 
Dačice 1328 295 17,1 
Blatná 1228 472 19,2 
Kaplice 1097 231 16,5 
Vodňany 835 278 12,6 
Vimperk 826 275 10,4 
Veselí n. L. 790 316 12,2 
Týn n. V. 735 408 8,7 
Bechyně 539 270 10,0 
Sez. Ústí II. 484 484 9,2 
Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů z 
obyvatel 

Milevsko 2220 296 25,3 
Soběslav 1502 429 21,0 
Třeboň 1515 370 20,9 
Blatná 1228 472 19,2 
Dačice 1328 295 17,1 
Kaplice 1097 231 16,5 
Vodňany 835 278 12,6 
Veselí n. L. 790 316 12,2 
Vimperk 826 275 10,4 
Bechyně 539 270 10,0 
Sez. Ústí II. 484 484 9,2 
Týn n. V. 735 408 8,7 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci 
Počet 

návšt ěvníků na 
úvazek 

Úvazek 

Třeboň 50371 12286 4,1 
Milevsko 40982 5464 7,5 
Soběslav 34841 9955 3,5 
Dačice 27615 6137 4,5 
Kaplice 18819 3962 4,75 
Týn n. V. 15780 8767 1,8 
Blatná 13335 5129 2,6 
Vodňany 11213 3738 3 
Veselí n. L. 11194 4478 2,5 
Vimperk 10991 3664 3 
Bechyně 10358 5179 2 
Sez. Ústí II. 7500 7500 1 
Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček 

na 
obyvatele 

Počet 
výpůjček 
na úvazek  

Milevsko 8759 7,5 100421 11 13389 
Dačice 7784 4,5 85592 11 19020 
Třeboň 7264 4,1 75081 10 18312 
Kaplice 6653 4,75 74705 11 15727 
Soběslav 7141 3,5 73772 10 21078 
Vimperk 7960 3 54174 7 18058 
Blatná 6406 2,6 51003 8 19617 
Veselí n. L. 6487 2,5 47528 7 19011 
Týn n. V. 8404 1,8 40795 5 22664 
Vodňany 6650 3 39692 6 13231 
Bechyně 5413 2 26035 5 13018 
Sez. Ústí II. 5236 1 23472 4 23472 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Kaplice 42 4,75 
Milevsko 36 7,5 
Dačice 34 4,5 
Soběslav 34 3,5 
Vodňany 33 3 
Třeboň 30 4,1 
Bechyně 28 2 
Blatná 25 2,6 
Vimperk 22 3 
Týn n. V. 21 1,8 
Veselí n. L. 21 2,5 
Sez. Ústí II. 20 1 
Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Kaplice 148 4,75 
Soběslav 145 3,5 
Milevsko 92 7,5 
Dačice 70 4,5 
Vodňany 70 3 
Třeboň 64 4,1 
Blatná 58 2,6 
Týn n. V. 57 1,8 
Vimperk 48 3 
Sez. Ústí II. 32 1 
Bechyně 31 2 
Veselí n. L. 27 2,5 



 

 
 

Knihovny v obcích od 10 000 do 20 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Č. Krumlov 13210 13 114757 3676 488095 36,95 2748 681 46953 124459 173 36 
Prachatice 11401 10,9 91846 4340 944849 82,87 1974 476 71310 135048 150 39 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek  

Č. Krumlov 13210 13 1016 
Prachatice 11401 10,9 1046 
 Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek  

Č. Krumlov 13210 13 1016 
Prachatice 11401 10,9 1046 
 Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů 
z obyvatel  

Č. Krumlov 2748 211 20,8 
Prachatice 1974 181 17,3 
 Porovnání knihoven podle procenta z počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů 
z obyvatel  

Č. Krumlov 2748 211 20,8 
Prachatice 1974 181 17,3 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Prachatice 71310 6542 10,9 
Č. Krumlov 46953 3612 13 
 Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček 

na 
obyvatele 

Počet 
výpůjček 
na úvazek  

Prachatice 11401 10,9 135048 12 12390 
Č. Krumlov 13210 13 124459 9 9574 
Porovnání knihoven podle počtu výpůjčních hodin 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Prachatice 39 10,9 
Č. Krumlov 36 13 
 Porovnání knihoven podle kolektivních akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Č. Krumlov 173 13 
Prachatice 150 10,9 



 

 

Knihovny v obcích od 20 000 do 40 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance na 
nákup na 
obyvatele 

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

J. Hradec 22001 18,2 127888 6658 1244194 56,55 4151 845 119112 231533 294 45 
Písek 29949 22,8 138466 6718 1128863 37,69 4802 1160 155349 317085 201 39 
Strakonice 23473 21,3 116731 6603 1101225 46,91 3828 912 97976 291326 214 44 
Tábor 34889 26,2 167348 13307 2972000 85,18 7700 1287 225637 428988 239 40 

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek  

Tábor 34889 26,2 1332 
Písek 29949 22,8 1314 
Strakonice 23473 21,3 1102 
J. Hradec 22001 18,2 1209 
Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Tábor 7700 294 22,1 
Písek 4802 211 16,0 
J. Hradec 4151 228 18,9 
Strakonice 3828 180 16,3 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Tábor 225637 8612 26,2 
Písek 155349 6814 22,8 
J. Hradec 119112 6545 18,2 
Strakonice 97976 4600 21,3 
 
Porovnání knihoven podle počtu pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

J. Hradec 294 18,2 
Tábor 239 26,2 
Strakonice 214 21,3 
Písek 201 22,8 



 

 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Tábor 34889 26,2 1332 
Písek 29949 22,8 1314 
Strakonice 23473 21,3 1102 
J. Hradec 22001 18,2 1209 
 
Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Tábor 7700 294 22,1 
J. Hradec 4151 228 18,9 
Strakonice 3828 180 16,3 
Písek 4802 211 16,0 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček 

na 
obyvatele 

Počet 
výpůjček 
na úvazek  

Tábor 34889 26,2 428988 12 16374 
Písek 29949 22,8 317085 11 13907 
Strakonice 23473 21,3 291326 12 13677 
J. Hradec 22001 18,2 231533 11 12722 
 
Porovnání knihoven podle počtu hodin pro veřejnost 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

J. Hradec 45 18,2 
Strakonice 44 21,3 
Tábor 40 26,2 
Písek 39 22,8 

 
 



 

 

Knihovna v obci nad 40 000 obyvatel – základní ukazatele – v Jihočeském kraji pouze JVK 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance na 
nákup na 
obyvatele 

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Č. Budějovice 92225 89 1132970 15789 3006272,9 32,60 19147 2807 446863 885124 324 51 
 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Č. Budějovice 92225 89 1036 
 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Č. 
Budějovice 19147 215,134831 20,0 
 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek Výp ůjčky 

Počet 
výpůjček 

na 
obyvatele  

Počet 
výpůjček 

na 
úvazek 

Č. 
Budějovice 446863 5021 89 

885124 9 9945 

 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost 

Kolektivní 
akce Úvazek 

Č. 
Budějovice 51 324 89 



 

 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ – JIHO ČESKÝ KRAJ – 2010 
 
1. Výchozí stav 
 

Regionální funkce pro knihovny v Jihočeském kraji jsou poskytovány ze Zákona 
č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb (knihovní zákon), z programu Podpory zajištění výkonu regionálních 
funkcí knihoven a z Metodického pokynu Ministerstva kultury k zajištění výkonu 
regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky od roku 2002. 
Navazují na dřívější metodickou práci krajské a okresních knihoven. Dotaci na výkon 
regionálních funkcí poskytuje Jihočeský kraj jako zřizovatel Jihočeské vědecké knihovny 
v Českých Budějovicích. V roce 2010 byla dotace nejnižší za celou dobu jejího poskytování, 
a to ve výši 10 000 000,- Kč. 

 Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích poskytuje krajské regionální 
funkce a všechny regionální funkce pro region České Budějovice. Na základě smluv pověřuje 
devět základních knihoven výkonem regionálních funkcí pro regiony (Městské knihovny 
v Českém Krumlově, Dačicích, Jindřichově Hradci, Milevsku, Písku, Prachaticích, 
Strakonicích, Táboře a Třeboni).  

Síť knihoven tvoří JVK jako krajská knihovna, 9 pověřených knihoven, 74 knihoven 
s profesionálním knihovníkem, tj. knihovníkem, jehož pracovní úvazek je vyšší než 15 hodin 
týdně, a 454 knihovnami s neprofesionálním knihovníkem, tj. knihovníkem, jehož úvazek je 
nižší než 15 hodin týdně. Ne všechny knihovny pracující v Jihočeském kraji jsou zaevidované 
na Ministerstvu kultury ČR, tedy zahrnuté do obsluhovaných knihoven kraje. Proto se liší 
počet knihoven podle statistických výkazů, který zahrnuje i knihovny nezaevidované nebo 
během roku zrušené a počet obsluhovaných knihoven. 
 
Síť knihoven k 1.1.2011 v Jihočeském kraji podle statistických výkazů: 
 

Region Krajská a pov ěřené 
knihovny + jejich pobo čky 

Profesionální 
knihovny + jejich 

pobo čky 

Neprofesionální 
knihovny + jejich 

pobo čky 
České Budějovice 1+4 13+2 109+17 

Český Krumlov 1+2 10+5 30+3 

Dačice 1+5 0 17+4 

Jindřichův Hradec 1+1 10+3 51+12 

Milevsko 1+1 2+1 15+2 

Písek 1+5 5+5 47+6 

Prachatice 1 10 39 

Strakonice 1+3 10+3 73+2 

Tábor 1+6 14+6 69+13 

Třeboň 1 0 16+1 

CELKEM 2010 10+27 74+25 466+60 

CELKEM 2009 10+26 74+25 469+60 

 



 

 

Síť evidovaných knihoven k 1.1.2011 v Jihočeském kraji: 
Profesionální 

knihovny 
Neprofesionální 

knihovny 
Region 

Pověřená 
knihovna           

+  její 
pobo čky 

+ jejich 
pobočky + jejich pobočky 

Specializované 
knihovny 

Č. Budějovice 1+4 13+2 106+17 11 

Č. Krumlov 1+2 10+5 30+3 4 

Dačice 1+5   17+4 1 

J. Hradec 1+1 10+3 51+12 3 

Milevsko 1+1 2+1 15+2 2 

Písek 1+5 5+5 44+6 3 

Prachatice 1 10 39 1 

Strakonice 1+3 10+3 67+2 6 

Tábor 1+6 14+6 69+13 4 

Třeboň 1   16+1 1 

Celkem 2010 10+27 74+25 454+60 36 
 



 

 

2. Hodnocení výkonu regionálních funkcí 
 
Regionální funkce na úrovni celého kraje 
 

Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány a rozbory. 
 

Krajská knihovna poskytuje konzultace především pověřeným knihovnám a jejich 
zřizovatelům, dalším základním knihovnám kraje a jiným subjektům, spolupracuje s Národní 
knihovnou ČR a Ministerstvem kultury ČR . 

V roce 2010 bylo poskytnuto 285 konzultací, uskutečněno 10 metodických návštěv 
v knihovnách, ze 3 knihoven přijely na metodickou návštěvu do JVK. Proběhlo méně 
metodických návštěv (22 v roce 2009), ale stoupl počet konzultací (237 v roce 2009). Je to 
ovlivněno snížením dotace na poskytování regionálních funkcí. Snížení celkové dotace se 
projevilo ve snížení většiny výkonů, a to nejen na krajské, ale hlavně regionální úrovni. 
Konzultace se kromě odborných knihovnických dotazů týkaly také internetizace knihoven, 
kontroly udržitelnosti Projektu internetizace knihoven Jihočeského kraje, počítačového 
vybavení knihoven, antivirové ochrany a dalších souvisejících činností. Na podzim roku 2010 
věnoval krajský úřad pro 40 knihoven Jihočeského kraje použité počítače. Na těchto 
počítačích byl v JVK proveden upgrade a byly do nich nainstalovány volně šiřitelé programy 
využitelné v knihovnách. Poté byly rozvezeny do určených knihoven. Také díky tomuto daru 
se zase zvýšil počet knihoven připojených k internetu.  
 
Kladné výsledky pokračující podpory internetizace jsou patrné ze statistických čísel: 
nárůst počtu počítačů v neprofesionálních knihovnách  
  rok 2005   229 počítačů 

rok 2006   470 počítačů 
  rok 2007   531 počítačů 
  rok 2008   553 počítačů 
  rok 2009   579 počítačů 
  rok 2010   592 počítačů 
nárůst připojení počítačů k internetu 
  rok 2005   219 připojení 

rok 2006   448 připojení 
  rok 2007   501 připojení 
  rok 2008   540 připojení 
  rok 2009   568 připojení 
  rok 2010   579 připojení 
 

Na webové adrese JVK jsou zpřístupněny a pravidelně aktualizovány stránky věnované 
regionálním funkcím knihoven v kraji http://www.cbvk.cz/index.php?lang=CZ&s=knihovny . 
Obdobné informace, nejméně se seznamem knihoven regionu, jsou na webových stránkách 
všech pověřených knihoven Jihočeského kraje. Krajská knihovna považuje za důležité, aby 
informace o knihovnách byly k dohledání přes internet. Přes seznam knihoven Jihočeského 
kraje získáte první informace o všech uvedených knihovnách, ale také přímý odkaz na jejich 
webové stránky či do jejich on-line katalogů. 

Přibývá i samostatných webových prezentací jednotlivých knihoven či informací o nich 
na stránkách zřizujících obcí.  

 



 

 

Vlastní webové stránky knihoven 
  Rok 2007   46 knihoven 
  Rok 2008   133 knihoven 
  Rok 2009   190 knihoven 
  Rok 2010   247 knihoven 
Přibývá také knihoven využívajících automatizovaný knihovní systém, již v sedmi 

regionech se zavádí AKS Clavius REKS. I díky tomu mělo  v roce 2010 již 192 knihoven 
Jihočeského kraje přístupný katalog přes internet. 

Jihočeská vědecká knihovna vydala v tištěné i elektronické podobě Přehled činnosti 
veřejných knihoven Jihočeského kraje v roce 2009, který obsahuje statistická data, porovnání 
činnosti a informace o zajímavých akcích knihoven, přístupný je na adrese 
http://www.cbvk.cz/files/regionfce/reg_fce/Prehled_cinnosti_2009.pdf . výročí.  

 
Statistika knihovnických činností. 

 
Krajská knihovna zpracovala statistiku všech veřejných knihoven Jihočeského kraje podle 

výkazů KULT(MK) 12-01, zajistila metodickou pomoc při získávání dat a zpracování pro 
pověřené a základní knihovny kraje. Zpracovaných statistických výkazů je více než 
obsluhovaných knihoven - jsou zahrnuty i výkazy knihoven zrušených, neevidovaných či 
nepracujících v předchozím roce. Statistika je zpracovávána v elektronické i písemné formě. 
Zjištěné statistické údaje byly využity pro Přehled činnosti veřejných knihoven Jihočeského 
kraje v roce 2009. Díky tomu přibylo konzultací ke statistikám. 

 
Vzdělávání knihovníků, semináře a porady. 

 
JVK  je krajským centrem vzdělávání knihovníků Jihočeského kraje. Pořádá jednak 

vzdělávání základů počítačové gramotnosti v rozsahu ECDL (program VISK2, podporovaný 
MK ČR), jednak další školení, vycházející z požadavků knihoven. I tady se projevilo snížení 
dotace, počet školení je proti minulým letům podstatně nižší. 
V rámci programu VISK2 byly uspořádány 3 moduly školení počítačové gramotnosti v 
rozsahu 60 vyučovacích hodin. Těchto školení se zúčastnilo 90 účastníků z 47 knihoven, 
z toho 15 neprofesionálních knihoven.  
 
Dále byly uspořádány další 3 vzdělávací akce v rozsahu 37 hodin pro 44 účastníků 
  

1.Katalogizační pravidla AACR2 
2.Aktuality k AKS Clavius 
3.Seznámení se službami JVK pro knihovníky Sušicka  

    
 
JVK uspořádala jako každoročně 3 porady metodiček a jednu poradu ředitelů pověřených 

knihoven, při kterých koordinovala výkon regionálních funkcí.  
 

Tvorba a zpřístupnění regionálního fondu, zpracování regionálních, bibliografických a 
faktografických databází a poskytování informací. 

 
Součástí JVK je regionální studovna, která poskytuje faktografické, bibliografické a 

biografické informace o regionu z jedinečného a rozsáhlého fondu knih i periodik. Oddělení 
vytváří regionální informační databázi osobností, korporací a akcí excerpcí z regionálních 
novin, časopisů a knih. Přístup do databází regionálního oddělení je možný buď přímo v 



 

 

regionální studovně, nebo z  webových stránek JVK. Z této databáze osobností vychází také 
zveřejněná výročí regionu. 

V regionální studovně vznikla a neustále se aktualizuje elektronická publikace Kohoutí 
kříž : šumavské ozvěny, obsahující v současné době údaje o 1 181 autorovi a je tvořena více 
než 3 000 ukázkami, biografickými daty, medailony, bibliografickými odkazy, 11 000 
dokumenty v obrazové příloze (http://www.kohoutikriz.org/ ).  

Regionální fond je doplňován regionálním povinným výtiskem i dalšími způsoby – 
nákupem, výměnou apod. Z dotace na regionální funkce bylo v roce 2010 zakoupeno 169 
svazků (v roce 2009 226) v hodnotě  55 480,60 Kč (v roce 2009 74 560,10 Kč). I tady je 
patrný pokles finančních prostředků. 
 
 



 

 

Regionální funkce pověřených knihoven a JVK pro region České Budějovice 
 

JVK a devět pověřených knihoven Jihočeského kraje vykonává regionální funkce 
v určených regionech. Výkon vychází z Metodického pokynu Ministerstva kultury k zajištění 
výkonu regionálních funkcí knihoven. Dotace na regionální funkce poskytovaná Jihočeským 
krajem umožňuje podporu činnosti všech knihoven kraje, díky ní knihovny fungují v síti a 
mají větší možnost vzájemné spolupráce a komunikace. Díky postupující internetizaci 
knihoven je komunikace a informovanost stále vyšší a rozšiřuje také možnost rozšíření služeb 
knihoven a lepší informovanost knihovníků i čtenářů.  
 
Podíl jednotlivých pověřených knihoven na počtu obsluhovaných knihoven: 
 

Počet obsluhovaných knihoven s pobočkami k 31.12.2010

JVK České Budějovice

MěK v Českém Krumlově

MěK Dačice

MěK Jindřichův Hradec

MěK Milevsko

MěK Písek

MěK Prachatice

ŠK Strakonice

MěK Tábor

MěK Třeboň

 
 
Finanční podíl jednotlivých pověřených knihoven na dotaci na výkon regionálních funkcí: 
 

Rozdělení finanční dotace na RF

JVK České Budějovice

MěK v Českém Krumlově

MěK Dačice

MěK Jindřichův Hradec

MěK Milevsko

MěK Písek

MěK Prachatice

ŠK Strakonice

MěK Tábor

MěK Třeboň

 
 
 

 
 



 

 

Statistické ukazatele výkonu regionálních funkcí jednotlivých pověřených knihoven: 
 

Pověřená knihovna 

P
oč

et
 o

bs
lu

ho
va

ný
ch

 
kn

ih
ov

en
 s

 p
ob

oč
ka

m
i 

k 
31

.1
2.

20
10

 

P
oč

et
 s

ta
tis

tik
 

P
oč

et
 k

on
zu

lta
cí

 

P
oč

et
 m

et
od

ic
ký

ch
 

ná
vš

tě
v 

P
oč

et
 p

or
ad

 

P
oč

et
 š

ko
le

ní
 

P
om

oc
 p
ři 

ak
tu

al
iz

ac
i 

a 
re

vi
zi

 

V
ým
ě
nn

ý 
fo

nd
 

P
ří

rů
st

ek
 v

ým
ě
nn

éh
o 

fo
nd

u 

P
oč

et
 s

ou
bo

rů
 

P
oč

et
 s

va
zk
ů
 v

 n
ic

h 

JVK České Budějovice 138 155 305 171 2 2 20 86 284 2 271 150 27 540 
MěK v Českém Krumlově 48 51 116 184 9 27 15 34 332 1 719 185 13 893 
MěK Dačice 21 23 110 39 1 3 4 8 425 550 111 5 746 
MěK Jindřichův Hradec 78 82 397 341 7 5 22 18 542 1 456 270 15 320 
MěK Milevsko 20 23 200 45 2 4 2 18 579 441 90 3 213 
MěK Písek 63 68 596 166 2 4 5 26 813 1 860 235 11 150 
MěK Prachatice 49 53 305 160 3 3 7 26 568 1 142 127 7 303 
ŠK Strakonice 88 89 210 115 4 4 4 32 342 1 651 104 16 450 
MěK Tábor 102 120 284 228 5 13 16 37 456 1 969 210 30 311 
MěK Třeboň 17 19 60 50 1 0 4 6 047 606 31 3 057 
Celkem 624  683 2 583 1 499 36 65 99 295 388 13 665 1 513 133 983 

 



 

 

 
Současné zajištění regionálních funkcí v jednotlivých regionech Jihočeského kraje: 
 
Region České Budějovice 

-zajišťuje Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 13 (+2 pobočky) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 106 (+17 poboček) 
-počet metodických pracovníků: 2,3 
Region má nejvyšší počet obsluhovaných knihoven. V roce 2010 byla jedna metodička 
dlouhodobě nemocná, což se projevilo také na výkonech, hlavně odborné pomoci, 
aktualizaci fondu. V neprofi knihovnách se změnilo sedm knihovníků, kteří potřebovali 
proškolit. Pokračuje pomoc se servisem výpočetní techniky, zejména aktualizací 
antivirového programu. Do deseti knihoven regionu byly darovány starší počítače 
z krajského úřadu. 

 
Region Český Krumlov 

-zajišťuje Městská knihovna v Českém Krumlově 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+5 poboček) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 30 (+3 pobočky) 
-počet metodických pracovníků: 1 
Kvůli snížení dotace na RF byl snížen i počet rozvezených souborů (-39). V regionu je 
v AKS REKS zapojeno celkem 22 neprofi knihoven, všechny zpracovávají fond do 
elektronického katalogu. Městská knihovna v Českém Krumlově uspořádala nejvíce 
školení pro knihovníky: školení nových knihovníků, školení AKS Clavius, školení 
REKSu, vyhledávání ve webových katalozích knihoven, etika knihovníka, zajímavé 
výstavy a další.  
 

Region Dačice 
-zajišťuje Městská knihovna Dačice 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 17 (+4 pobočky)  
-počet metodických pracovníků: 0,7 
Knihovny regionu využívají nejvíc šablony webu pro malé knihovny, vlastní webové 
stránky má 19 knihoven regionu. Městská knihovna Dačice pravidelně vydává pro 
obsluhované knihovny zpravodaj s aktualitami oboru. Všechny obsluhované knihovny 
pořádají i kulturní akce pro občany, ať už jsou to besedy, výtvarné dílny, soutěže či kurzy 
ručních prací.  

 
Region Jindřichův Hradec 

-zajišťuje Městská knihovna Jindřichův Hradec 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+3 pobočky) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 51 (+12 poboček) 
-počet metodických pracovníků: 2 
Region Jindřichův Hradec patří k regionům s nejlepším výkonem regionálních funkcí. 
Všechny profesionální knihovny mají AKS Clavius, mají webové prezentace, on-line 
katalogy, do AKS Clavius REKS je zapojeno 31 knihoven, jejichž katalog je přístupný 
také on-line, je nejvyšší účast knihoven regionu v projektu Kde končí svět, akci Noc 
s Andersenem, Knihovny regionu využívají grantů Ministerstva kultury, ale také grantů 
Jihočeského kraje. V roce 2010 měla nejvyšší počet metodických návštěv, nejvyšší počet 
souborů distribuovaných knihovnám i nejvyšší počet aktualizací v knihovnách.  

 



 

 

Region Milevsko 
-zajišťuje Městská knihovna Milevsko 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 2 (+1 pobočka) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 15 (+ 2 pobočky)  
-počet metodických pracovníků: 0,5 
Region Milevsko hodně rozšířil AKS Clavius REKS. Z 20 obsluhovaných knihoven a 
poboček má zapojených 17 knihoven či poboček. 13 obsluhovaných knihoven má vlastní 
webovou prezentaci. Městská knihovna měla nejvíce konzultací na knihovnu, je vidět 
vzájemný kontakt s metodičkou a pomoc při zavádění AKS Clavius REKS či při úpravě 
webových stránek. 

 
Region Písecko 

-zajišťuje Městská knihovna Písek 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 5 (+5 poboček) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 44 (+6 poboček)  
-počet metodických pracovníků: 2 
V regionu Písecko má asi nejvyšší procento obsluhovaných knihoven vlastní webové 
stránky. Je to hlavně zásluha metodiček, které s jejich tvorbou vydatně pomáhaly. 
Z regionu je také loňská jihočeská knihovna roku – Obecní knihovna Bernartice. Bohužel 
zde byly zrušeny čtyři malé obecní knihovny zřizované Kulturním střediskem Protivín – 
Krč, Myšenec, Selibov a Záboří. 

 
Region Prachaticko 

-zajišťuje Městská knihovna Prachatice 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 39  
-počet metodických pracovníků: 1 
V tomto regionu se na poskytování regionálních funkcí podílí Městská knihovna 
Prachatice a Městská knihovna Netolice, u které si prachatická knihovna objednává 
poskytované služby. V roce 2010 se Městská knihovna Prachatice i další knihovny 
regionu podílely na pokusu překonání rekordu ve čtení. Byl vytvořen nový rekord v počtu 
čtenářů (4889). Dále v regionu proběhla soutěž inspirovaná výročím Zlaté stezky, do které 
se zapojili nejen čtenáři a školy z celého regionu, ale i z jiných krajů. 

 
Region Strakonicko 

-zajišťuje Šmidingerova knihovna Strakonice 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+ 3 pobočky) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 67 (+2 pobočky) 
-počet metodických pracovníků: 3 
V regionu Strakonice je stále velký počet neevidovaných knihoven (7). Evidované pracují 
velmi dobře. Šmidingerova knihovna Strakonice s využitím Webů Gogole vytvořila 
stránku Knihovny Strakonicka, kde představuje všechny knihovny regionu. V regionu se 
také začíná s AKS Clavius REKS. Bývalá metodička se od 15.3.2010 stala ředitelkou 
knihovny, takže do metodiky nastoupila nová pracovnice. Vzhledem ke snížení dotace, 
byl snížen i počet úvazků metodiček.   

 
Region Táborsko 

-zajišťuje Městská knihovna Tábor 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 14 (+ 6 poboček) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 69 (+ 13 poboček)  



 

 

-počet metodických pracovníků: 3,7 
I tady se snížení dotace promítlo do činnosti oddělení. Jednak byl snížen úvazek metodiky, 
jednak byl značně omezen nákup do výměnného fondu. Přesto činnost zůstala kvalitní. 
Počet školení pro knihovníky je stále vysoký, počet souborů se nesnížil. 

 
Region Třeboňsko 

-zajišťuje Městská knihovna Třeboň 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 16 (+ 1 pobočka) 
-počet metodických pracovníků: 0,5 
Region Třeboň má stoprocentní připojení knihoven k internetu. Práce všech 
obsluhovaných knihoven má dobrou úroveň. Městská knihovna Třeboň nabízí 
obsluhovaným knihovnám regionu zpracování a katalogizaci nakoupených knih, této 
služby využívá 6 knihoven. 

 
 



 

 

 
Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány a rozbory 
 

JVK a jí pověřené knihovny poskytují metodickou pomoc formou konzultací a 
metodických návštěv základním knihovnám svých regionů a jejich zřizovatelům, a to ze 
všech oborů knihovnické a informační činnosti. Zároveň informují o novinkách v oboru a 
pomáhají při zlepšování podmínek poskytování veřejných knihovnických služeb.  

V roce 2010 pokračovala internetizace knihoven, na připojení z Projektu internetizace 
knihoven Ministerstva vnitra již čeká pouze Obecní knihovna Velká zřizovaná městem 
Milevsko, kde v Městské knihovně veřejný internet pro obyvatele Milevska i jeho části Velké 
je dostupný. V knihovnách ve Všeteči a Lhotce je připojení  chystané obecním úřadem, ale 
čeká se na vyřešení technických náležitostí. Nepřipojené tedy zůstávají 2 evidované 
knihovny, jejichž zřizovatelé nemají zájem o provoz internetu v knihovnách (Hořice a 
Chotěmice), Obecní knihovna Vesec zřizovaná obcí Kovářov, kde veřejný internet je 
poskytován v Obecní knihovně Kovářov, nově přestěhovaná knihovna v Těšovicích, 
nepracující knihovna v Čakovci a neevidované knihovny v Doudlebech, Vlkově, Doubravici, 
Drahenickém Málkově, Klínovicích, Libochovicích, Nové Vsi u Strakonic, Skaličanech a 
Skočicích. V rámci poradenské služby metodičky řeší i zcela technické záležitosti týkající se 
připojení a počítačů, v roce 2010 především aktualizaci a funkčnost antivirového programu. 

 
Tabulka ukazuje po čet obsluhovaných knihoven p řipojených k internetu: 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven         
s pobo čkami     
k 31.12.2010 

Počet 
knihoven 

připojených 
k internetu 

Procento 
připojených 

knihoven 

JVK České Budějovice 138  118 87,0 
MěK v Českém Krumlově 48 43 89,6 
MěK Dačice 21 21 100,0 
MěK Jindřichův Hradec 78 66 84,6 
MěK Milevsko 20 16 80,0 
MěK Písek 63 49 77,8 
MěK Prachatice 49 49 100,0 
ŠK Strakonice 88 82 93,2 
MěK Tábor 102 89 87,3 
MěK Třeboň 17 16 94,1 
Celkem 624  535 85,7 

 
 
 



 

 

Pokud nebudeme do obsluhovaných knihoven po čítat pobo čky, procenta se podstatn ě zvýší: 
 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven     
bez pobo ček    
k 31.12.2010 

Počet 
připojených 

knihoven 

Procento 
připojených 

knihoven 

JVK České Budějovice 119 118 99,2 
MěK v Českém Krumlově 40 39 97,5 
MěK Dačice 17 17 100,0 
MěK Jindřichův Hradec 61 61 100,0 
MěK Milevsko 17 15 88,2 
MěK Písek 49 49 100,0 
MěK Prachatice 49 49 100,0 
ŠK Strakonice 77 77 100,0 
MěK Tábor 83 82 98,8 
MěK Třeboň 16 16 100,0 
Celkem 528  523 99,1 

 
 
JVK i pověřené knihovny pomáhaly s přípravou žádostí o dotace, které podporují rozvoj 

knihovnických služeb, např. VISK či Knihovna 21. století. V současné době provozují AKS 
Clavius REKS v šesti regionech Jihočeského regionu: Český Krumlov, Jindřichův Hradec, 
Milevsko, Písek, Prachatice, Tábor. Zahájení provozu regionálního AKS zvyšuje požadavky 
na zaškolení a metodickou pomoc v knihovnách, které jsou do něj zapojeny. Díky dotacím 
přibývá katalogů zveřejněných na internetu, on-line katalog již má 192 knihoven Jihočeského 
kraje. 

Standard regionálních funkcí stanoví u této služby metodickou návštěvu obsluhované 
knihovny minimálně jednou ročně, konzultace dle potřeby průběžně. V roce 2010 ubylo kvůli 
snížení finančních prostředků metodických návštěv (1499 proti 1696 v loňském roce), snížil 
se i průměr návštěv na jednu knihovnu (2,4 proti 2,8). Standard byl naplněn všemi 
knihovnami vykonávajícími regionální funkce, vysoký počet konzultací na knihovnu si 
udržuje Městská knihovna Milevsko a Městská knihovna Písek. Jako v předcházejících letech 
má nejvyšší počet metodických návštěv na knihovnu region Český Krumlov a Jindřichův 
Hradec. 



 

 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven          
s pobo čkami     
k 31.12.2010 

Počet 
konzultací  

Počet 
konzultací 

na 
knihovnu 

Počet 
metodických 

návšt ěv  

Počet 
metodických 

návšt ěv  
na knihovnu 

JVK České Budějovice 138 305 2,2 171 1,2 
MěK v Českém Krumlově 48 116 2,4 184 3,8 
MěK Dačice 21 110 5,2 39 1,9 
MěK Jindřichův Hradec 78 397 5,1 341 4,4 
MěK Milevsko 20 200 10,0 45 2,3 
MěK Písek 63 596 9,5 166 2,6 
MěK Prachatice 49 305 6,2 160 3,3 
ŠK Strakonice 88 210 2,4 115 1,3 
MěK Tábor 102 284 2,8 228 2,2 
MěK Třeboň 17 60 3,5 50 2,9 
Celkem 624  2583 4,1 1499 2,4 
 
 
Statistika knihovnických činností 
 

JVK i všechny pověřené knihovny poskytovaly metodickou pomoc při sběru 
statistických dat základních knihoven a zpracovaly statistické výkazy na úrovni svých regionů 
jak v tištěné, tak elektronické podobě ve statistickém programu StatExcel a do webového 
formuláře NIPOSu. Pokud obec zřizuje více knihoven a změnila je na knihovnu s pobočkami, 
metodičky nově zpracovávají souhrnný výkaz za obec. Statistické výkazy potom metodičky 
předaly do JVK na zpracování na krajské úrovni. Zpracovaných statistických výkazů je více 
než obsluhovaných knihoven, protože jsou zpracovány výkazy i za knihovny, které v roce 
2009 nepracovaly, nebyly zaevidované nebo byly zrušeny.  

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven         
s pobo čkami     
k 31.12.2010 

Počet 
statistik 

JVK České Budějovice 138 155 
MěK v Českém Krumlově 48 51 
MěK Dačice 21 23 
MěK Jindřichův Hradec 78 82 
MěK Milevsko 20 23 
MěK Písek 63 68 
MěK Prachatice 49 53 
ŠK Strakonice 88 89 
MěK Tábor 102 120 
MěK Třeboň 17 19 
Celkem 624  683 
 



 

 

 
Vzdělávání knihovníků, semináře a porady 
 

JVK i všechny pověřené knihovny pořádaly nejméně 1x ročně poradu profesionálních 
knihovníků. I u vzdělávacích akcí se objevil pokles způsobený snížením přidělené dotace. 
Všechny knihovny pořádaly vzdělávací akce především pro profesionální knihovníky. Pro 
dobrovolné knihovníky připravily nejméně jednu akci v roce. U dobrovolných knihovníků je 
menší účast na akcích způsobená tím, že práci v knihovně vykonávají mimo svůj pracovní 
úvazek, který jim většinou nedovoluje zúčastnit se akcí ve své pracovní době. Seznamování 
s novinkami a proškolování dobrovolných knihovníků tak probíhá především při metodických 
návštěvách a konzultacích nebo vydáváním zpravodajů (Dačice, Prachatice, Tábor). Zvýšený 
počet školení v Městské knihovně Tábor a Český Krumlov je spojen se zaváděním 
regionálního AKS Clavius REKS.  

Standard dvou porad pro knihovny s profesionálními pracovníky a nabídky vzdělávání 
v rozsahu 30 hodin pro profesionální knihovny a 8 hodin pro neprofesionální knihovny byl 
naplněn všude kromě Městské knihovny Třeboň, kde vzdělávání probíhá spíše formou 
konzultací. 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven        
s pobo čkami     
k 31.12.2010 

Počet 
porad 

Počet 
školení 

JVK České Budějovice 138 2 2 
MěK v Českém Krumlově 48 9 27 
MěK Dačice 21 1 3 
MěK Jindřichův Hradec 78 7 5 
MěK Milevsko 20 2 4 
MěK Písek 63 2 4 
MěK Prachatice 49 3 3 
ŠK Strakonice 88 4 4 
MěK Tábor 102 5 13 
MěK Třeboň 17 1 0 
Celkem 624  36 65 
 

 
 
Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 
 

JVK i všechny jí pověřené knihovny budují výměnné fondy knih a dalších dokumentů  a 
poskytují z něj knihovnám svého regionu výměnné soubory. Tady se asi nejvíce projevilo 
snížení finančních prostředků. Na nákup knih do výměnného fondu bylo v roce 2010 
vynaloženo 2 239 015,38 Kč  proti 3 906 206 Kč v roce 2009, tedy pouze 22% finančních 
prostředků z dotace na regionální funkce (v roce 2009 30%). Vzhledem ke snížení dotace dále 
klesl počet přírůstků do výměnného fondu (v roce 2007 22 893, v roce 2008 22 407, v roce 
2009 22 057, v roce 2010 13 665). 

 



 

 

Přírůstek vým ěnného fondu

0

5000

10000

15000

20000

25000

2007 2008 2009 2010

 
 
 

Pověřená knihovna 
Přírůstek 

vým ěnného 
fondu 

Nákup 
vým ěnného 

fondu 

Náklady  
na jeden 
svazek 

JVK České Budějovice 2 271 464 143,78 Kč 204,38 Kč 
MěK v Českém Krumlově 1 719 200 032,00 Kč 116,37 Kč 
MěK Dačice 550 59 285,00 Kč 107,79 Kč 
MěK Jindřichův Hradec 1 456 253 262,00 Kč 173,94 Kč 
MěK Milevsko 441 59 405,00 Kč 134,71 Kč 
MěK Písek 1 860 205 688,60 Kč 110,59 Kč 
MěK Prachatice 1 142 217 256,90 Kč 190,24 Kč 
ŠK Strakonice 1 651 309 809,00 Kč 187,65 Kč 
MěK Tábor 1 969 365 248,90 Kč 185,50 Kč 
MěK Třeboň 606 104 884,20 Kč 173,08 Kč 
Celkem 13 665  2 239 015,38 Kč 163,85 Kč 

 
Cirkulaci souborů zajišťuje částečně JVK a pověřené knihovny, částečně i zřizovatelé či 

knihovníci základních knihoven. Nejnižší počet souborů na knihovnu má Jihočeská vědecká 
knihovna, která má nejvyšší počet obsluhovaných knihoven. Obměňuje soubory v knihovnách 
méně často, ale obsahují větší počet svazků (průměrně 184 svazků na soubor). Obdobně 
začínají řešit situaci i v regionu Strakonice. I tady je vidět pokles výkonů (1513 souborů 
oproti 1550 v roce 2009), počet knih v souborech se ale zvýšil (133 983 oproti 129 784), když 
nelze soubory měnit tak často, bývají obsáhlejší (nárůst v průměru o 5 knih na soubor). O tuto 
službu je mezi obsluhovanými knihovnami asi největší zájem, takže přibývá zřizovatelů, kteří 
jsou ochotni soubor z pověřené knihovny odvézt, aby snížení dotace nedopadlo na snížení 
počtu souborů tak citelně. Nejčastěji mění soubory Městská knihovna v Českém Krumlově, 
Městská knihovna Dačice a Městská knihovna Milevsko, obsahují ale méně svazků. 



 

 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven         
s pobo čkami     
k 31.12.2010 

Počet 
soubor ů 

Počet 
soubor ů 

na 
knihovnu 

Počet 
svazků  
v nich 

Počet 
svazků  

na soubor 

JVK České Budějovice 138 150 1 27 540 184 
MěK v Českém Krumlově 48 185 4 13 893 75 
MěK Dačice 21 111 5 5 746 52 
MěK Jindřichův Hradec 78 270 3 15 320 57 
MěK Milevsko 20 90 5 3 213 36 
MěK Písek 63 235 4 11 150 47 
MěK Prachatice 49 127 3 7 303 58 
ŠK Strakonice 88 104 1 16 450 158 
MěK Tábor 102 210 2 30 311 144 
MěK Třeboň 17 31 2 3 057 99 
Celkem 624  1 513 2 133 983 89 
 

U této funkce standard předpokládá nejméně dva soubory o obsahu 30 svazků na 
knihovnu ročně, tedy 60 svazků půjčených do každé knihovny ročně. Standard 60 svazků 
ročně do každé knihovny je naplněn ve všech pověřených knihovnách.  

 
Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 
 

Fyzické revize knihovních fondů jsou záležitostí zřizovatelů (provozovatelů) knihoven. 
JVK i všechny pověřené knihovny nabízejí pomoc při revizi a aktualizaci podle zájmu a 
potřeb jednotlivých základních knihoven. Standardem je pomoc při revizi podle zájmu 
knihoven, tak aby během pěti let byla provedena revize ve všech základních knihovnách. 
Některé obce provádějí revizi ve svých knihovnách samy, a tak se tento údaj neodrazí ve 
statistických ukazatelích. Aktualizace se provádí především při zpracovávání fondů do 
automatizovaného knihovnického systému, při změně knihovníka nebo při úpravách řazení 
fondu (např. změny v MDT, stěhování knihovny apod.).  

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven            
s pobo čkami     
k 31.12.2010 

Pomoc p ři 
aktualizaci a 

revizi 

JVK České Budějovice 138 20 
MěK v Českém Krumlově 48 15 
MěK Dačice 21 4 
MěK Jindřichův Hradec 78 22 
MěK Milevsko 20 2 
MěK Písek 63 5 
MěK Prachatice 49 7 
ŠK Strakonice 88 4 
MěK Tábor 102 16 
MěK Třeboň 17 4 
Celkem 624  99 



 

 

Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele (obec) a 
jejich distribuce 
 

Tato služba musí vycházet především ze zájmu zřizovatelů knihoven. V Jihočeském 
kraji není příliš rozšířena, zřizovatelé o ni nežádají. Poskytuje se v pověřených městských 
knihovnách v Dačicích, Jindřichově Hradci, Táboře a Třeboni. MěK Třeboň knihy 
z prostředků obcí nenakupuje, pouze pro obsluhované knihovny knihy zpracovává, Městská 
knihovna Dačice, Městská knihovna Jindřichův Hradec a Městská knihovna Tábor knihy 
z prostředků obcí kupuje i zpracovává. U Městské knihovny Jindřichův Hradec se projevuje 
ještě nákup z grantu pro Mikroregion Jindřichohradecko na doplnění knihovních fondů. 

 

Pověřená knihovna 
Počet 

obsloužených 
knihoven 

Počet 
nakoupených 

knihovních 
jednotek 

Počet 
zpracovaných 

knihovních 
jednotek 

MěK Dačice 15 254 254 
MěK Jindřichův Hradec 36 5395 3458 
MěK Tábor 1 34 34 
MěK Třeboň 4   258 

 
 
Servis automatizovaného knihovního systému (AKS) 
 

Stoupá počet servisních akcí v knihovnách. Souvisí to s růstem počtu knihoven, ve 
kterých je počítač, přístup k internetu či AKS Clavius REKS. Ve většině případů servis AKS 
zajišťuje firma, která tento systém provozuje. V některých případech tuto službu na vyžádání 
poskytne pracovník knihovny poskytující regionální funkce. V roce 2010 docházelo u mnoha 
knihoven k problémům s aktualizací antivirového programu, se kterou pomáhaly také 
metodičtí pracovníci. 

 

Pověřená knihovna 
Počet 

obsloužených 
knihoven 

Počet 
servisních 

akcí 

JVK České Budějovice 138 22 
MěK v Českém Krumlově 48 9 
MěK Dačice 21 1 
MěK Jindřichův Hradec 78 15 
MěK Milevsko 20 0 
MěK Písek 63 0 
MěK Prachatice 49 0 
ŠK Strakonice 88 12 
MěK Tábor 102 54 
MěK Třeboň 17 4 
Celkem 624  117 



 

 

Finanční a personální zajištění regionálních funkcí 
 
 

V roce 2010 bylo pošesté poskytování regionálních funkcí základním knihovnám 
finančně hrazeno Jihočeským krajem. Poprvé ale došlo k razantnímu snížení dotace na tuto 
činnost. Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích a Městská knihovna Třeboň 
nevykazuje spotřebu energie, jelikož ji nelze zodpovědně rozpočítat z celkové spotřeby 
knihovny. Spoluúčast knihoven vykonávajících regionální funkce činila 429 345,- Kč.  

MěK Dačice navíc nakupuje knihy do výměnného fondu také z prostředků získaných 
od obsluhovaných obcí (77 604,-Kč). Vzhledem ke snížení dotace došlo ke změně 
procentuálního rozdělení částky. Vzrostl podíl mzdových nákladů (49,3% v roce 2010, 42% 
v roce 2009), i když se celková částka na ně snížila ( 4 929 721,- Kč oproti 5 498 031,-) a 
snížil se podíl nákupu výměnného fondu (22,4% proti 30%). Náklady jako spotřeba energie, 
služby, cestovné se příliš snížit nemohla, ohrozilo by to výkon regionálních funkcí. 

 
 

Pověřená knihovna 
Nákup 

vým ěnného 
fondu 

Mzdové 
náklady 

Spot řeba 
energie Cestovné Ostatní 

služby 
Jiné 

náklady Celkem 

JVK České Budějovice 464 144 1 528 000 0 11 835 4 081 579 940 2 588 000 
MěK v Českém Krumlově 200 032 394 257 41 303 9 490 43 023 187 895 876 000 
MěK Dačice 59 285 145 832 9 213 5 169 10 570 55 931 286 000 
MěK Jindřichův Hradec 253 262 520 000 38 255 49 872 53 123 208 488 1 123 000 
MěK Milevsko 59 405 121 992 30 000 1 169 15 489 43 945 272 000 
MěK Písek 205 689 459 470 44 433 12 532 18 870 208 006 949 000 
MěK Prachatice 217 257 308 272 43 000 5 378 100 723 132 371 807 000 
ŠK Strakonice 309 809 540 000 40 000 5 030 65 066 246 095 1 206 000 
MěK Tábor 365 249 810 000 71 526 26 607 72 279 302 339 1 648 000 
MěK Třeboň 104 884 101 898 0 119 1 242 36 857 245 000 
Celkem 2 239 015  4 929 721 317 730 127 201 384 466 2 001 867 10 000 000 
Procenta 22,4 49,3 3,2 1,3 3,8 20,0 100 

 
 

Nákup výměnného fondu

Mzdové náklady

Spotřeba energie

Cestovné

Ostatní služby

Jiné náklady

 
 



 

 

JVK zajišťuje regionální funkce pro celý Jihočeský kraj a zároveň pro Českobudějovický 
region. Tomu odpovídá nejvyšší počet úvazků pracovníků zajišťujících regionální funkce. I 
tady došlo ke snížení – 22,65 úvazku proti 25,2 v roce 2009. 

 

Pověřená knihovna Platy 
zaměstnanc ů Úvazky 

Mzdové 
náklady na 

úvazek 

Průměrné 
mzdové 

náklady na 1 
měsíc 

JVK České Budějovice 138 7,3 209 315,07 17 442,92 
MěK v Českém Krumlově 48 1,7 231 915,88 19 326,32 
MěK Dačice 21 0,65 224 356,92 18 696,41 
MěK Jindřichův Hradec 78 2,25 231 111,11 19 259,26 
MěK Milevsko 20 0,5 243 984,00 20 332,00 
MěK Písek 63 2 229 735,00 19 144,58 
MěK Prachatice 49 1 308 272,00 25 689,33 
ŠK Strakonice 88 3 180 000,00 15 000,00 
MěK Tábor 102 3,75 216 000,00 18 000,00 
MěK Třeboň 17 0,5 203 796,00 16 983,00 
Celkem 624  22,65 217 647,73 18 137,31 

 
 
 
* Šmidingerova knihovna Strakonice dorovnávala mzdové náklady ze svého rozpočtu. 



 

 

Zajímavosti roku 2010 
 

 
Jihočeská knihovna roku 2010 

 
Jihočeskou knihovnou roku 2010 byla vyhlášena Obecní knihovna Bernartice. 

Knihovna sídlí od roku 1978 v budově MUDr. Kálalové - Di Lottiové v Táborské ulici 5. 
Postupem času zde vzniklo knihovnické, informační a kulturní centrum spojené s muzeem 
„doktorky z domu Trubačů“. Od roku 1989 vede knihovnu Jaroslava Sušerová. V současné 
době má 3 počítače s internetem, z nichž dva jsou určeny pro veřejnost. Knihovnice kromě 
práce v knihovně zvládá i kulturní činnost v obci, výstavy o Bernarticích a provázení po 
rodném domku MUDr. Kálalové – Di Lottiové. Knihovna vykazuje i další aktivity: výstavy, 
besedy, lekce o knihovně či o internetu, Čaje o páté, setkání nad kronikou. Ve spolupráci 
s obcí pořádá též setkání s rodáky, obecní plesy, jarmarky, dětské karnevaly, rozsvícení 
vánočního stromu, divadelní představení a mnoho dalšího. Je také pověřena vedením místního 
kina.Více informací o  knihovně lze najít na adrese: http://www.knihovnabernartice.estranky.cz.  
 

 
 



 

 

 
 

Knihovnu v rámci výměny zkušeností navštívily v říjnu knihovníci obecních knihoven 
milevského regionu. Knihovníci si nejenom vyměnili zkušenosti z oblasti knihovnictví, 
prohlédli si kroniky, které paní knihovnice J. Sušerová vede, ale dozvěděli se i mnoho 
zajímavého ze života MUDr. Kálalové - Di Lottiové významné osobnosti Bernartic.  
 

 
 

 



 

 

Knihovny v novém 
 

Městská knihovna Soběslav 
 
  V Soběslavi byl první den nového školního roku slavnostním nejen pro školáky, ale i 
pro nejširší veřejnost. A to událostí se vzděláním související. Ve středu 1.září zde byl totiž 
slavnostně zahájen provoz Městské knihovny v nových prostorách. A nejedná se o prostory 
lecjaké. Knihovna se v průběhu prázdnin i za přispění svých čtenářů, dobrovolníků i příznivců 
stěhovala do rekonstruovaných prostor v severním křídle městského gotického hradu – jedné 
z nejvýznamnějších památek v Soběslavi i regionu. Hrad byl vystavěn ve 14.století jako 
součást městského opevnění a patřil k významným sídlům rodu Rožmberků. Měl pohnutou 
historii, v roce 1394 zde byl vězněn český král Václav IV, v době husitských válek byl hrad 
dvakrát vypálen. I další neblahé události přispěli k tomu, že nakonec z hradu zůstalo 
zachováno jen obvodové zdivo a část sklepních prostor. Na lepší časy se začalo blýskat v roce 
1993, kdy byly zbytky hradu staticky zajištěny a byla zahájena obnova krovu a krytiny. Celý 
areál hradu převzalo Město Soběslav. V roce 1999 byla vypsána soutěž na využití hradního 
paláce, jejímž vítězem se stal návrh „Záchrana gotického hradu-Soběslav“ ing.arch.Jaromíra 
Kročáka. Součástí tohoto návrhu byla i vestavba knihovny. V roce 2008 díky dotaci 
Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad byla realizace projektu zahájena. 
Dalo by se říci, že knihovnické fluidum je umocněno i fluidem historické památky z dob 
rožmberských – z knihovny je umožněno vizuální vnímání celého vnitřního povrchu hradu. 
Každý návštěvník na první pohled může spatřit, jak se vrstvily jednotlivé slohy, jakými 
vývojovými etapami hrad procházel. Rekonstruované palácové křídlo městského hradu 
poskytuje pro knihovnu prostory, které jsou dimenzovány až na 35.000 svazků, jsou vhodné k 
výstavám a pořádání společenských akcí. 
S nově rekonstruovaným palácovým křídlem městského hradu Hláska se Město Soběslav 
přihlásilo do letošních Dnů evropského dědictví, které mají téma „Duše památek“. Záchrana 
gotického hradu v Soběslavi na Táborsku a jeho využití na moderní městskou knihovnu 
posbíralo vavříny při udělování cen Presta - prestižní stavba jižních Čech. Při slavnostní 
vyhlášení výsledků v Třeboni získal tento odvážný projekt kromě vítězství ve své kategorii i 
cenu jihočeského hejtmana Inspira. Další ocenění získal projekt v soutěži   Grand Prix 
architektů 2011 cenu v kategorii rekonstrukce.  

 



 

 

 
 

 
 



 

 

Městská knihovna Bavorov 
 
Knihovna v Bavorově sídlila od roku 1994 v budově mateřské školy. V současné době 

bylo třeba provoz mateřské školy rozšířit. A tak bylo pro knihovnu zrekonstruováno bývalé 
sídlo zemědělského družstva poblíž náměstí. Nové prostory jsou větší, částečně nově 
vybavené a lákají stále víc návštěvníků, kteří se v knihovně začínají cítit jak doma v obýváku. 

 

 
 

Nestěhují a nerekonstruují se jen větší knihovny s profesionálními pracovníky. I malé 
knihovny s otevírací dobou dvě hodiny týdně mohou být v krásném prostředí: 

 
 

Obecní knihovna Bohunice 
 

 
 



 

 

Obecní knihovna Malovice 
 

 
 

 
 

 



 

 

Semináře, porady, zájezdy do knihoven 
 

Setkávání knihovníků je důležité jednak kvůli seznámení s novinkami v oboru, jednak 
kvůli vyměňování zkušeností. Není efektivní, aby každý knihovník samostatně sháněl 
informace, učil se novinky, zjišťoval změny, když je možné se o informace podělit, podívat 
se, jak to dělají jinde. 

 

 
 

Týden knihoven 
 

V týdnu knihoven probíhají běžné akce jako dny otevřených dveří, propagace 
knihoven v tisku, přihlašování čtenářů zdarma, burzy nebo prodej vyřazených knih či 
amnestie dlužníků. Přibyla akce Velké říjnové veřejné čtení, do kterého se zapojilo mnoho 
knihoven a nejen jich, jak je vidět na rekordu prachatického regionu. Mimo to knihovny 
připravují další mimořádné akce. Přehled nahlášených akcí k Týdnu knihoven v Jihočeském 
kraji ukazuje jejich šíři a to nemusí být zdaleka úplný. Jsou zde jen ty, které byly nahlášeny 
do celostátní evidence: 
 
Kulturní st ředisko m ěsta Bechyn ě- městská knihovna 
Beseda O jihočeských rodopisech, křest knihy Kořeny III 
Beseda O cestopisných knihách s I. Březinovou 
Výstava Výkresy hradů, zámků a zřícenin jako od K.H.Máchy  
Pexesománie - celotýdenní turnaj v pexesu 
Čtení dětem v Rodičovském centru Hrošík 
  
Obecní knihovna Benešov nad Černou 
 
Besedy pro ZŠ podle zájmu učitelů 
Nebojte se internetu 
Autorské čtení s Jiřím Macounem 
  



 

 

Městská lidová knihovna Blatná 
  
Literární zájezd Rožmitál pod Třemšínem - za Jakubem Janem Rybou, nové otevřené Podbrdské 
muzeum,za J.V.Sládkem -Zbiroh  
  
Knihovna Augustina Bubenského Borovany 
  
Velké říjnové společné čtení - začíná číst škola, školní družina, veřejnost - maratón 
  
Jiho česká v ědecká knihovna České Bud ějovice 
 
Oficiální spuštění nové služby Vracejte KDE a KDY potřebujete: možnost návratu vypůjčených 
dokumentů nejen na pobočce, kde byly vypůjčeny, ale v kterékoli půjčovně Jihočeské vědecké 
knihovny   
Zahájení samoobslužného provozu v pobočce ve Čtyřech Dvorech, nově vybavené RFID technologií 
Školení základů práce s internetem pro seniory 
Dopoledne v knihovně pro předškoláky a rodiče na rodičovské dovolené 
Beseda se čtením pro žáky 
Beseda se čtením pro handicapované děti 
Citace informačních zdrojů – přednáška pro studenty   
Prezentace knihovny na veletrhu Jihočeský kompas 
  
Městská knihovna České Velenice 
 
Akce "Slunce, seno a pár...fotek", po celý říjen výstava fotografií z dovolených 
Dámský klub v knihovně - základy internetu, povídání o knihovně v knihovně 
Děti z mateřského klubu Piškůtek - poprvé s maminkou v knihovně 
Čteme se lvem Čtenářem - vyhlášení výsledků letní čtenářské soutěže pro děti 
Soutěž "O nejkrásnější podzimní strašidýlko" - 4. ročník soutěže pro celou rodinu 
  
Městská knihovna v Českém Krumlov ě 
 
Putování (nejen) po Coloradu - Beseda s projekcí o ročním pobytu krumlovského studenta v Americe 
Počítač, Internet, e-mail (nabídka základní instruktáže) 
Kouzlíme s žehličkou aneb malý úvod do enkaustiky (výtvarná dílna pro maminky se staršími dětmi) 
Cesta do knihovny - zahájení nového ročníku projektu pro prvňáčky   
Odpolední veřejné dětské čtení z knih Fr. Hrubína 
Velké říjnové společné čtení 
  
Městská knihovna Da čice 
  
Zahájení projektu Celé Česko čte dětem pro rodiče na mateřské dovolené 
Pasování žáků druhých tříd základních škol - cca 100 dětí na rytíře řádu čtenářského  
Žáci zdejší školy speciální v knihovně - dopoledne plné her a čtení 
Loutky z papíru, dílna pro celou rodinu pátek  
Vyprávění o Jeruzalémě 
Velké říjnové společné čtení 
  
Obecní knihovna Dubné 
  
Základy obsluhy osobního PC, internet, e-mail 
Prezentace nových knih českých spisovatelů pro dětské čtenáře  
Velké říjnové společné čtení  
Zahájen ostrý provoz výpůjčního protokolu knihovního systému Clavius  
 
Obecní knihovna Husinec 
  
Připojení se k pokusu o rekord "Nejvíce čtoucích a poslouchajících" - zápis do české Knihy rekordů 
Pelhřimov - pro MŠ, ZŠ a MC 
Beseda - "A možná přijede mašinka"  



 

 

Beseda - "CESTOU PO SVATÉ ZEMI"  
  
Knihovna M ěstyse Chlum u T řebon ě 
  
Seznámení s internetem  
"Člověče, nezlob se!" - hraní a čtení pohádek  
Setkání starostů a knihovníku v Chlumu u Třeboně a vyhlášení vítězů letní čtenářské soutěže Čteme 
se lvem Čtenářem (účastní se 13 knihoven Jindřichohradecka) 
  
Obecní knihovna Chotoviny 
  
Posezení s p. Jaroslavem Wimmerem a beseda o jeho knize Chorovány 
Čtení žáků ZŠ z knih J. Žáčka a Jerome Klapka Jerome 
Čajový dýchánek a čtení z knih Prevítem snadno a rychle a Další prevít-jen to ne 
Výroba šperků 
Besedy se žáky 1.a 2. stupně o provozu knihovny  
Představení nových knih, seznámení s novým uspořádáním knihovny 
Seznámení místní vietnamské rodiny s knihovnou a jejím chodem 
  
Městská knihovna Chýnov 
  
Beseda s Ing. M. Strnadem "Mexiko, země neznámá" 
"Maminky, tatínkové, pojďte si s námi přečíst pohádku" 
"Zdobíme knihovnu - podzimní dekorace knihovny" 
Vernisáž výstavy olejomaleb pí. Brodské celý týden dopoledne  
"Týden pro dětského čtenáře" - poznáváme svět knih, knihovnu, skřítky Knihovníčky  
"Budu knihovníkem!" spousta dětských čtenářů chce pomáhat s balením knih, psaním plakátků a 
pozvánek na různé akce, zařazováním knih - zkusíme to společně 
  
Pravdova knihovna Jarošov nad Nežárkou 
  
Vesnice roku 2010 - výstava dokumentů získaných při výjezdu celostátní hodnotitelské komise 4. října  
Ohlédnutí za sokolským výročím (promítání záznamů ze společných akcí) 
Čtení po zvonění (knihovnice ve škole - Celé Česko čte dětem)  
Mateřinka v knihovně           
Čtení na sladké usínání (předčítání dětem před spaním v MŠ - Celé Česko čte dětem)  
Prvňáčci poprvé v knihovně  
Učíme se vyrábět vánoční dekorace (kurs pro šikovné i ty druhé) 
 
Knihovna Muzea Jind řichohradecka 
  
Prohlídka nově restaurovaných starých tisků z muzejních sbírek   
Přednáška Literární tradice Jindřichova Hradce Přednáší: PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. V rámci 
přednášky budou představeny nově restaurované staré tisky  
   
Městská knihovna Jind řichův Hradec 
  
F.Hrubín-Pásmo veršů a pohádek ke 100.výročí narození 
Přednáška Karla Laburdy "Španělsko, Portugalsko"  
Přednáška Davida Fischera "Obojživelníci, plazi a lidé"  
Beseda se spisovatelkou Helenou Longinovou  
Výstavy: Obojživelníci, plazi a lidé; Na kole do Evropského parlamentu; Ilustrace Šárky Radové; 
Fotografie Otakara Gawlika 
  
Veřejná knihovna Jistebnice 
  
Den otevřených dveří pro seniory - Přátelské posezeni u kávy,  
Den otevřených dveří pro maminky na rodičovské dovolené  (seznámení s knihovnou a vším,co s ní 
souvisí), rozdávání propagačních letáčků 
  



 

 

Městská knihovna Kaplice 
  
Pro všechny dospěláky "Čteme a nejsme sami..." (povídání o zajímavých 
knihách,čtenářství,webových stránkách) 
Nebojte se internetu (internet nejen pro seniory)  
Putování Norskem (toulání po Norsku se čtenářem) 
Velké říjnové společné čtení, spolupráce se ZŠ 
Celý týden pro nové čtenáře zápisné na 1 rok zdarma 
Soutěž "Opravte názvy knih!" 
 
Knihovna m ěstyse K řemže 
  
Individuální školení na PC a Internet  
Po stopách Rožmberků - exkurze do Netolic a na zámek Kratochvíle 
Beseda se spisovatelkou Miluší Vítečkovou 
Beseda s Vladislavem Hoškem o Šumavě 
  
Místní knihovna Ledenice 
  
Velké říjnové společné čtení 
  
Městská knihovna Lišov 
  
Vycházka za historií Lišova a okolí s autorem knih o historii Českobudějovicka Danielem Kovářem 
V celém týdnu besedy spojené se čtením pro všechna oddělení školní družiny 
V knihovně probíhá výstava prací dětí ZŠ a MŠ ke 135.výročí založení hasičů "Hasiči očima dětí" 
  
Městská knihovna Lomnice nad Lužnicí 
  
Účast na Setkání knihovníků dolnorakouského klubka Bibliodrehscheibe v Sallingbergu  
Pestrý podzim seniorů (přihlášení do bezplatného kurzu "Já to zvládnu" - práce s PC, posezení nad 
výběrem zábavné literatury ) 
Celý týden - Podzim v literatuře; Vítr fouká ze strniště - lidové tradice a hry 
Turnaj v Člověče, nezlob se! 
  
Knihovna M ěstyse Malšice 
  
Prezentace on-line katalogu a možnosti vstupu do uživatelského konta všem čtenářům - po celý týden 
Beseda s dětmi ze školní družiny - Najdi v knihovně svou oblíbenou knihu a doporuč ji kamarádům 
Výstava ak. malíře Františka Peterky k jeho nedožitým 90. narozeninám 
  
Městská knihovna v Milevsku 
  
Zapovězená Šumava - výstava fotografií + beseda  
Prodej knih nakladatelství Thovt, zábavné dopoledne s nakladatelstvím Thovt  
Výstava knih k výročí K. H. Máchy 
Internet při kávě 
Čtení prací z literární soutěže 
Soutěž o nejlepšího čtenáře třídy  
Burza nápadů - vytváříme pohádkové postavičky z modelitu  
Výstava loutek V. Klimtové "Potulná pohádková země" 
  
 Místní lidová knihovna Nad ějkov  
  
Pojízdná knihovna - osada Brtec, Dům s pečovatelskou službou 
Čtení pro nejmenší  
Zahájení celoročního čtení a soutěže  
Zahájení pravidelných cestopisných besed v čajovně Na stezce: Jindřich Částka o Norsku  
  



 

 

Městská knihovna Netolice 
  
Beseda s kandidátem do Senátu ČR 2010 panem PhDr.Zdeňkem Troupem 
V knihovně se nenudíme  
Besedy pro ZŠ - Informatika   
Podzimní turnaj v pexesu  
Vyhlášení 8.ročníku soutěže "O nejkrásnější..." - tentokrát o nejkrásnějšího trpaslíka 
Výstava knih z fondu knihovny - Mlsá celá rodina  
Beseda s IRISDIAGNOSTIKEM paní Jitkou Hanzalovou 
   
Městská knihovna Nová V čelnice 
 
Výtvarná dílna na pokračování – „Když nám chybí Máj v našem vánočním veršovaném  řetězu“ 
Výstava - Mácha, Mácha a zase Mácha“  
Vyhodnocení soutěže Čteme se lvem čtenářem  
 „Děti pojďte sem, pojďte dál“ – zábavné dopoledne pro malé děti s maminkami na mateřské dovolené 
(a tatínci jsou také vítání) 
Besedy – „Jak se chodí za básničkou s Máchou?“  
Vědomostní test – „Jak to má být?“ – přiřazení básně k autorovi  
Soutěž – „Co nám chybí na webových stránkách knihovny?“ 
Romština je také jazyk 
Divadlo „Anna v ringu“ – sál u Žida  
  
Středisková knihovna Opa řany 
  
Do knihovny chodím rád - kvízy pro děti 
  
Městská knihovna Písek 
  
Výstava k výročí K. H. Máchy 
Wikipedie - internetová encyklopedie - přednáška  
Jakou barvu má svět - prémiéra filmu pro děti od dětí ze čtenářského kroužku  
O divadle - nová lekce pro děti  
Jak naučit Homera Simpsona česky - teorie a praxe dabingového překladu - přednáška  
Seznámení s novým katalogem OPAC 2.0  
  
Městská knihovna Planá nad Lužnicí 
  
Káva s Laurinem a Klementem - posezení u kávy v souladu s říjnovou výstavou "Dědeček automobil" - 
s připomenutím 100.výročí narození A. Branalda a 20.výročí úmrti Kamila Lhotáka a připomenutím 
poskytovaných služeb knihovny  
Výstava novinek z knihovního fondu v Domě s pečovatelskou službou a nabídka služeb knihovny 
(informace o donášce domů, odebírané tituly periodik, veřejný internet atd.)  
Dopoledne pro Mateřské centrum Kopretina  
Vezmi žlutou tužku, namaluj mi hrušku... - dopoledne s Františkem Hrubínem pro děti z mateřské 
školy 
Non-stop čtení v obchodním centru MAGA s anketou o podobě K. H. Máchy a zastaveními poutníka 
Máchy 
  
Městská knihovna Prachatice 
  
Pokus rekord "Nejvíce čtoucích a poslouchajících" - zápis do české Knihy rekordů Pelhřimov 
Hudební podzim s knihovnou IV - Šansony a jiné pouliční písně - hraje hudební skupina PARAVÁN 
LITERÁRNÍ KAVÁRNA v Domově seniorů Mistra Křišťana Prachatice - OD POEZIE K PAMÁTKÁM - 
beseda s PhDr. Zdeňkem TROUPEM, náměstkem ředitele českobudějovického pracoviště NPÚ pro 
správu památkových objektů 
PROVÁZKIÁDA v knihovně - přines provázek a navaž uzlík přátelství  
Vyhlášení čtenářské soutěže ČTENÁŘSKÁ LIGA  
Náš K.H. Mácha - vyhlášení výtvarně literární soutěže  
Setkání s klienty STROOM Dub 



 

 

Výstava Nakladatelství RŮŽE - ve výstavních prostorách MěK Prachatice  
  
Městská knihovna Protivín 
  
Přednáška Reiki a mocná síla lidské mysli - Tomáš Brož  
Přednáška PhDr.Olgy Krumlovské - Astrologie  
Donášková služba knih 
2 exkurze v knihovně pro děti z mateřských škol 
Hodina čtení pohádek pro děti z mateřských škol 
1 exkurze pro 3. třídu ZŠ 
  
  
Městská knihovna Sezimovo Ústí 1 
  
Knihovna pro všechny 
Zájemce z řad seniorů seznámíme se základy používání INTERNETU a s vyhledáváním v 
elektronickém katalogu knihovny 
Pro rodiče a děti bude v dětském koutku připravena výstava knih s nakladatelství "THOVT", které si 
mohou rodiče s dětmi prohlédnout a společně si z nich číst 
Pro MŠ a ZŠ lekce "Knihovnicko-informativní výchovy" 
   
Městská knihovna Sezimovo Ústí II 
  
Knihovnicko - informativní lekce pro žáky ZŠ 
Sobotní den otevřených dveří  
Křeslo pro hosta, beseda s Jaroslavem Strnadem, hudebníkem a skladatelem. Nebudou chybět hezké 
písničky 
  
Městská knihovna Sob ěslav 
  
Jak se rodila naše knihovna - setkání s architektem Ing. arch. J. Kročákem 
Posezení s nejstaršími čtenáři 
Hrajeme si v knihovně s rodičovským sdružením Sobík 
Dřevěný cirkus - představení divadla Karromato 
Prezentace I my Společnosti pro podporu lidí s postižením o.s. a Dobrovolnického centra Diakonie 
ČCE - střediska Rolnička 
Putování po starých rodech nad knihou Kořeny 3" - beseda s genealogem A. Sassmannem 
   
Obecní knihovna Stachy 
   
Velké říjnové společné čtení 
  
Šmidingerova knihovna Strakonice 
  
Vernisáž výstavy neziskových organizací a poskytovatelů sociálních služeb na Strakonicku  
Slavnostní vyhlášení literární a výtvarné soutěže O cenu profesora Antonína Voráčka 
Den otevřených dveří Šmidingerovy knihovny 
Beseda s Petrou Braunovou  
Listování - scénické čtení na motivy Včelích medvídků a Lichožroutů  
Zůstává s námi - pořad pro nevidomé o Ladislavu Smoljakovi 
Žena v muslimském světě - beseda s novinářkou,spisovatelkou a humanitární pracovnicí Petrou 
Procházkovou. Součástí besedy je představení dvou charitativních projektů - Adjamal a Happy flying 
carpets 
Přírodovědný zájezd do Národního parku Bavorského lesa 
Různé soutěže (např. Staň se knihovníkem, Vyhledej si svou knihu), kvízy a tématické výstavky knih a 
dokumentů. 
  
Knihovna Vlasty Javo řické Studená 
  
Senioři, maminky na mateřské dovolené, děti 



 

 

Nebojte se zeptat - internet pro seniory 
Malý Mácha - děti budou číst rodičům své vlastní básničky, povídky apod. 
Kamarádka knihovna - celý týden mohou děti vystavit knihovně vysvědčení 
  
 Městská knihovna Tábor  
  
Na Listy ze stromu poznání malují a píší  čtenáři pobočky Pražské sídliště 
Elektronická pošta – školení 
V dětském odd. výroba předmětů z papíru pro rodiče s dětmi  pod vedením p. Liškové 
Tradiční Odpoledne plné her k Mezinárodnímu dni zvířat - soutěže, hry, testy a výroba zvířátek z 
papíru pod vedením p. Liškové 
Malují děti v pobočce sídl. nad Lužnicí Červenou Karkulku různých národností 
Dopoledne s pohádkami a písničkami pro klienty ze stacionáře Klíček 
Jak se žije ve Vietnamu – setkání s představiteli  vietnamské komunity z Táborska – jako host Nguyen 
Van Nguyen 
  
Městská knihovna T řeboň 
  
Knihovna pro všechny - po celý týden výpůjční doba knihovny prodloužena do 20 hodin  
"Módní přehlídka" - módní přehlídka SOU a SOŠ Třeboň  
  
Místní knihovna Tu čapy 
  
Seznámení s počítačem, internetem, e-mailovou adresou.  
Práce s on-line katalogem. 
Povídání o knížkách pro dděti 
Malování, soutěže pro děti. Pro každého přihlášeného dětského čtenáře sladká odměna. 
  
Městská knihovna Týn nad Vltavou 
  
Ve spolupráci s knihkupci prodej knih s dětskou tématikou 
  
Městská knihovna ve Velešín ě 
  
Beseda a promítání s cestovatelem p. Jiřím Márou. /ve spolupráci s KIC Velešín/ 
Možnost zaučení a vyzkoušení internetu 
Informatiky pro MŠ a ZDŠ Velešín  
  
Městská knihovna Veselí nad Lužnicí 
   
Ukázky knih, podle kterých byly zfilmovány některé známé pohádky a večerníčky 
,,Řeka na dně jezera"- beseda o knize, která vypráví o vodácké výpravě party dětí po řekách Nežárce 
a Lužnici 
Moje oblíbená postava z večerníčků - výtvarná soutěž pro děti předškolního věku 
  
Městská knihovna ve Vod ňanech 
  
Beseda se spisovatelem Janem Bauerem 
Společné čtení k poctě 200.výročí narození K. H. Máchy 
Vyhlášení soutěže o nejzajímavější báseň a z donesených básní zhotovení čtenářské víly 
  
Městská knihovna Volary 
  
Výstava s názvem "Pocta Karlu Hynku Máchovi" 
Beseda s Ondřejem Fibichem "Nebe studánek 2" 
"Dopolední čtení pro rodiče s dětmi" 
"Beseda o dětských knížkách" spojená s autorským čtením a autogramiádou Zdendy Palkosky. 
"Přijďte k nám na Internet" 
Literární čtení se zajímavostmi o Karlu Hynku Máchovi 
  



 

 

Městská knihovna Volyn ě 
 
Červené pohádkové pondělí  
Zelená zvířátková středa  
Žlutý dobrodružný pátek 
  
Městská knihovna Vyšší Brod 
  
Literární soutěž pro děti a dospělé 
Celý týden besedy pro žáky ZŠ; výtvarná soutěž 
   
  
Obecní knihovna ve Zdíkov ě 
  
Výstava fotografií, výstava knih (a časopisů) k výročí K. H. Máchy 
Hledání v on-line katalogu, práce s internetem, založení mailové adresy  
Čtení pohádek a říkanek  
Beseda pro MŠ a 1.třídu ZŠ, čtení pohádek, říkanek, hádanek  
Divadelní představení pro děti i dospělé - pohádka Vodník Mařenka (společně s hasiči), záleží na 
počasí, hraje se v přírodě   

 
Noc s Andersenem 

 
 Je akce, která je už stálicí v činnosti knihoven. Stačí tedy říct, že v roce 2010 se akce 
konala v 905 místech Čech, Moravy, Slovenska, Slovinska a Polska, že ji zažilo 31 256 dětí, 
k nimž musíme připočíst 9 984 dospělých knihovníků, učitelů, herců, starostů, primátorů, 
policistů, hasičů, kastelánů, vedoucích, skautů, pionýrů, lékařů, veterinářů, ohněstrůjců, 
správců, školníků, kuchařek, pekařů, hvězdářů, ilustrátorů i spisovatelů. Ti všichni se 
obzvláště snažili a připravili pro děti báječný program na celou noc. 
 

 
 



 

 

V Nových Hradech si nocležníci dokonce složili báseň: 
 
Báseň nocležníků 
 
Noční čtení, to je ono, vezmeme to útokem,  
o hodinu dříve přijdou nedočkaví Sára s Honzíkem. 
V správném čase dorazí 
Martin, Adélka, Terezka, 
Anička, Danča, Vaneska, 
své věci si rozloží. 
 
Šli jsme na hrad, 
hledali jsme poklad. 
Černé a strašidelné sklepení dohání nás k šílení, 
přesto si přejeme strašení. 
Když jsme poklad našli, dobře jsme si smlsli, 
byly na něm strašidelné kosti. 
 
Při svitu měsíčku 
nesla Bílá paní svíčku. 
V temném zákoutí černý upír číhá, 
mezi děti vbíhá, protože hrad hlídá. 
Bílá paní mu pomáhá, 
protože v noci nespává. 
 
Při odchodu z hradu 
plivali jsme z mostu dolů. 
Viděli jsme modré světlo, které se tam zablesklo, 
po mamince se nám zastesklo. 
 
Průvodkyně Markéta provedla nás minulostí, 
pak šla s námi do knihovny 
vyprávět nám spoustu pověstí. 
Všetečný Honza otázky jí pokládá, 
zajímavý výklad dostává. 
 
Potom dlouho do noci nikdo nechce spát, 
spousta čtení do usnutí, nebudem se bát.  
Netušící sousedé vidí temná okna, k tomu kužel světla. 
A potom se domlouvají, zda policii zavolají. 
Nebylo to třeba přece, 
vždyť my čteme při baterce! 
 

Pasování prvňáčků 
 

I pasování prvňáčků je akce, která se rozšířila do celé republiky. Vznikla v Mahelově 
knihovně v Brně, ale dávno je akcí celostátní. Teď ji navíc již poněkolikáté podpořil projekt 
Ústavu pro informace ve vzdělávání – Národní pedagogické knihovny Komenského Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka, který podporuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
v rámci rezortního projektu Podpora čtenářské gramotnosti. Takže prvňáčky je možno nejen 
pasovat, ale i odměnit hezkou knížkou a podpořit jejich snahu o čtení. 



 

 

 
 

Besedy pro občany 
 

Besedy pro občany se dají pořádat v knihovně jakékoli velikosti. Ať už půjde o 
vyprávění pamětníků, kronikáře obcí, cestovatele, spisovatele nebo jenom společné večerní 
posezení u čaje, kávy a společné čtení jako je třeba Večerní čtení pro zaměstnané ženy 
v Městské knihovně v Chýnově. Výborný nápad je akce Moje chvilka slávy v Městské 
knihovně v Soběslavi – prezentace lidí ze Soběslavska, kteří píší, kreslí, tvoří…  
 

 
 

Výtvarné soutěže a dílny také nepotřebují velké finanční zázemí, jen fantazii, stůl a 
židli a nadšeného knihovníka nebo čtenáře s výtvarným nadáním. 

 



 

 

 
 

 
 



 

 

Celé Česko čte dětem 
 

 Další akce na podporu čtenářské gramotnosti, která se dá propagovat a pořádat i 
v nejmenších knihovnách. Sednout si a číst v knihovnách je přece ta nejpřirozenější činnost. 
A pokud je knihovna natolik útulná, že se v ní děti cítí jako doma a čtení si užívají, budou se 
tam rády vracet. 

 
 

 



 

 

Výstava svatební šaty 
 

 Knihovna Augustina Dubenského v Borovanech si už zvykla v nových prostorech a 
využívá je nejen ke knihovnické, ale i výstavní činnosti. V roce 2010 uspořádala knihovnice 
Výstavu svatebních šatů aneb když si náš dědeček babičku bral a vernisáž pojala stylově jako 
módní přehlídku ve vystavených modelech. Modely dodaly i čtenářky knihovny.  
 

 
 

Turnaje v pexesu 
 

Stále více knihoven zkouší uspořádat turnaj v pexesu. Tradicí se již stal v Místní 
knihovně ve Lnářích, ale pořádali jej také v Týně nad Vltavou, v Dubném, v Bechyni, v 
Netolicích či ve Velké Lhotě a jistě i v dalších knihovnách. 

 

 



 

 

 
Budíškovice – recitační soutěž 

 
 V Budíškovicích se spojila paní učitelka s knihovnicí a uspořádala v knihovně 
recitační soutěž. Paní knihovnice nejen pomáhala hodnotit výkony dětí, ale také jim ukázala a 
nabídla možnost půjčovat knihy do školy. Škola může využívat knihy nejen z obecní 
knihovny, ale také z výměnného fondu pověřené knihovny regionu Městské knihovny Dačice. 

 
Obecní knihovna Přeborov  

 

V Přeborově otevřeli knihovnu teprve v září 2009, ale paní knihovnice okamžitě 
začala s pestrými kulturními aktivitami, do kterých zapojila celou obec, kde bydlí „pouhých“ 
134 obyvatel. Jen vypočítat akce uskutečněné v této knihovně stojí za to: tyto akce: Pohádka o 
neposlušných kůzlátkách,Velikonoční tvoření, Školení internetu, Pohádková cesta, Přednáška 
- První pomoc, Korálkování, Zimní olympiáda, Pálení čarodějnic, Tvoření z bambulek v 
knihovně, Letní olympiáda, Narozeniny knihovny, Dětský den, Sportovně vzdělávací akce 
zaměřená na dopravu. Běžíme, jedeme, plaveme, létáme?  

 

 
 



 

 

 
 

 
Samoobslužný provoz v pobočce Čtyři Dvory 

 
 Jihočeská vědecká knihovna spustila u příležitosti Týdne knihoven 6. října novou 
službu - samoobslužný provoz v pobočce Čtyři Dvory. Pobočka byla vybavena zařízením, 
pracujícím na principu RFID (radiofrekvenční identifikace), které čtenářům umožní 
samoobslužné půjčování a vracení knih. Kromě vylepšení komfortu služeb pro návštěvníky se 
také zvýšila kvalita zabezpečení knihovního fondu. Pobočka JVK ve Čtyřech Dvorech je 
první veřejnou knihovnou v Jihočeském kraji, vybavenou touto technologií a slouží i jako 
metodické a ukázkové centrum pro ostatní knihovny v Jihočeském kraji, představující 
moderní trend v knihovnických službách. Projekt byl realizován s podporou Jihočeského kraje 
a grantu Ministerstva kultury. Na pobočku se již přijely podívat metodičky Jihočeského kraje 
nebo knihovnice z profi knihoven Jihočeského kraje, aby se s novou technologií seznámily. 
 



 

 

 
 
 

Nejvíce čtoucích a poslouchajících 

  Hurá máme knihovnický rekord! 
Městská knihovna Prachatice připravila netradiční zahájení Týdne knihoven 2010 v 
prachatickém regionu.  Pokus o rekord "Nejvíce čtoucích a poslouchajících" se zápisem do 
České knihy rekordů,  který  s MěK Prachatice uspořádala pelhřimovská agentura Dobrý den, 
se podařil. Cíl akce propagace knihoven a podpora čtenářské gramotnosti byl nadmíru splněn.  
Tedy 4. října od 9 do 9:10 se pokusu  zúčastnilo 4889 čtoucích a poslouchajících ze 40 
institucí prachatického regionu a 1  ze ZŠ Jablonce nad Nisou. 
Na akci  spolupracovaly místní instituce – domov seniorů, prachatické neziskové organizace, 
občanské sdružení STROOM Dub a všechny typy škol, regionální knihovny  a Základní škola 
Vrkoslavice v Jablonci nad Nisou. 
Obec     Počet účastníků 
Prachatice    2 236 
Vimperk    1 043 
Volary    362 
Netolice    237 
Husinec    198 
Vlachovo Březí   193 
Čkyně     157 
Šumavské Hoštice   123 
Jablonec nad Nisou   84 
Dub     63 
Zdíkov    49 
Svatá Máří    37 
Lenora    36 
Lhenice    36 



 

 

Bušanovice    19 
Bohumilice    16  

Četlo se z textů regionálních autorů.  Děti  z mateřských školek a center  četly Pohádky ze 
šumavských lokálek od Romana Kozáka stejně jako  klienti z občanského sdružení STROOM 
Dub a žáci prvního  stupně základních škol .  Všichni ostatní  se zaposlouchali  do  povídky 
Dívčí válka z připravované knihy od autora Davida Jana Žáka.    
Celou akci monitoroval nejen komisař pelhřimovské agentury pan Doležal,  ale i  všechna  
místní média.  
Rekord bude zveřejněn po vydání certifikátu v České knize rekordů. 

 

 


